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Frez. D o s r g u e  przyjacielem Folslii.
Min. Sikorski wzywa armję do oszcz

l Sejmem czy bez Sejmu?
Lwów, 14. czerwca.

Dzięki drogom utartym przez 
swycn poprzedników, dzięki usta
wie o podatku majątkowyni i walo
ryzacji dochodów państwowych, 
dzięki wreszcie szerokim pełnomo
cnictwom, udzielonym przez Seim, 
zdołał min. Grabski skrócić pierwo
tnie zakreślony okres trzyletniej sa
nacji do kilku miesięcy. Osifl&tfftfty 
w ten sposób rezultat — biorąc pod 
uwagę warunki i czas — są niewąt
pliwą zasługą premjera.

Z drugiej strony jednak pośpiech 
ten stał się powodem szkodliwej 
jednostronności. Oto program swój 
zacieśnił min. Grabski prawie w y
łącznie do kwestji skarbowo-walu- 
iowej,' nie zwracając baczniejszej u- 
wagi na przejawy życia gospodar
czego w  Państwie. W  następstwie 
tego mamy dziś jedną z najsilniej
szych walut przy równoczesnem 
>pioretaryzowaniu ■, ogółu społeczeń
stwa; —  mamy ciężki i dotkliwy 
rryzys gospodarczy.

Kryzys ten zaznaczył się we 
wszystkich dziedzinach życia go
spodarczego. Rolnictwo nie może — 
izigki izolacyjnej pohtyce — pędo- 
;ać ciężarom, przemysł cierpi skut- 
;jem trudności kredytowych, a han- 
lel podcina szczupłość znaków o- 
ńegowych i nędza gospodarcza 
niast i wsi. •

Stanu powyższego nie zmieni w 
*iczem pogodny optymizm min. 
arabskiego. Przesłanki jego opły- 
nizmu są powierzchowne i w  kon
strukcji wadliwe. Tak miarą rosną- 
;ej siły płatniczej społeczeństwa są 
— jego zdaniem — rosnące wpływy 
podatkowe, gdy tymczasem równo
miernie z zacieśniającą się śrubą po
datkową zjawia się niebywały w 
Państwie kryzys gospodarczy. — 
Przeoczenie równoległości obu tych 
zjawisk jest świadomym chyba błę
dem myślowym.

Obecnie — na podstawie dotych
czasowych swych zasług — żąda 
,nin. Grabski dalszych pełnomo
cnictw, rozszerzonych z dziedziny 
•.karbowej na całokształt niemal 
>praw państwowych. A więc na re

formowanie w  drodze rozporządzeń 
administracji państwowej, instytu- 
cyj samorządowych, na sprzedaż 
majątków i przedsiębiorstw pań
stwowych i wprowadzenie nowych 
monopoli.

Konstytucja waruje tc sprawy u- 
stawodawczej pracy Sejmu. A po
nieważ wyczerpują one niemal 
wszystkie najważniejsze zagadnie
nia wewnętrznej polityki państwo
wej. rola Sejmu kończy się faktycz
nie tam, gdzie zaczynają sie żądane 
pełnomocnictwa min. Grabskiego. 
Sejm śtdje się instytucją zbędną.

Czy Sejm jednak zgodzi się na 
takie postawienie sprawy? Sądzi-

■ my,, że w  żadnym razie. Nredopu-
I  szczalne byłoby t o ' zarówno ze 
I  względów zasadniczych, jak i aktu

alnych. Dyktatorskie zapędy min. 
Grabskiego godzą w  ustrój, w  kon
stytucję, w  istotę parlamentaryzmu. 
Ponadto zaś — i to z punktu widze
nia praktycznego jest bodaj waż
niejsze — min. Grabski nie przeko
nał społeczeństwa, że nawet udzie
lonych pełnomocnictw nie użyje ze 
szKodą dla Państwa. Specjalista do 
spraw skarbowych nie budzi zaufa
nia jako polityk, administrator i re- 
kirmato/, przebudoh/Ująey stosunki 
państwowe od podstaw.

Dlatego roszczenia min. Grab
skiego spotka zgodny opór całego 
Sejmu, popartego przez społeczeń
stwo. ' ~

STULECIE GAZU ŚWIETLNEGO,

Odpowiedź, która zawiodła oczekiwania.
TAK OKREŚLAJĄ KOŁA POSELSKIE MOWĘ P. GRABSKIEGO W Y 

GŁOSZONA W  SEJMIE.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 14. czerwca. (X). Do
tychczasowa dyskusja budżetowa 
wyczerpała z 36 godzin czasu prze
znaczonego na debatę tylko 10 go
dzin 32 minuty.

W dniu dzisiejszym Sejm prowa
dzi! w  dalszym ciągu dyskusję 
szczegółową nad Ul. i IV. dzjałem 
preliminarza budżetowego, tj. nad 
najwyższa izbą kontroli państwa, o- 
raz nad Prezydium Rady min.

Dyskusję nad preliminarzem bu
dżetowym Najwyższej Izby Kontroli 
rozpoczął p. Łażewski (ZLN.) — 
poczem przemawiał prezes Najwyż
szej Izby Kontroli p. Żamowski, o- 
raz poseł Anusz (W yzw .), poczem 
Izba przeszła do IV. działu prelimi
narza, tj. do Prezydium Rady min.

"Skorzysta! z tego prez. Grabski, 
by wygłosić dłuższe przemówienie, 
które miało być odpowiedzią na za
rzuty i żądania poszczególnych klu
bów poselskich.

Przemówienie Prezesa Rady 
min. było doskonałe pod względem 
iormy. Premier wbrew zwyczajowi 
mówił okresami krótkimi, ‘konstruk
cję przemówienia miał ustaloną po

przednio, opierał się bondem przy 
przemówieniu na rękopisie, używał 
odpowiedniej dozy ironji i sarkaz
mu, to znowu dobroduszrtości, po
chlebstw, a wreszcie tu i ówdzie pa
rę razy używał pewnej groźby w 
stosunku do Izby i sumienia obywa
telskiego posłów.

Niestety co do treści samej, to 
mowa zawiodła w znacznym stop
niu oczekiwania. Okazało się, , że 
mówi tu w dalszym ciągu min. 
skarbu Grabski, a nie szef rządu. 
Mowa bowiem dotyczyła samych 
zagadnień gospodarczych, a ogól
nych wskazań politycznych całko
wicie nie dotknęła.

Stwierdzić dalej należy, iż P re 
zes Rady min. odpowiadał wyłącz
nie tylko na zarzuty i żądania sta
wiane przez posła Thugutta- całko
wicie natomiast przeszedł do po
rządku dziennego nad żądaniami i 
zarzutami innych ugrupowań sej
mowych. W  pewnern tylko miejscu 
zwrócił się premjer do przedstawi 
cieli robotniczych, stwierdzając 
wielki patriotyzm robotników, któ
ry dopomógł skarbowi do przepro-

W  Paryżu odsłonięto niedawno 
■unik ku czci Filipa Lobom, który pier
wszy zastosował przwJ stu laf.y Raj 
świetlny do -lełów praktycznych, zapo
czątkowawszy w ten sposób olbrzymi 
przemysł gażowy.

B

wadzenia sanacji.
Mowa premjera dotyczyła ca/e

go szeregu zagadnień gospodar
czy cli. omówił więc prcmjer sprawę 
cła. sprawę wywozu z Polski p le 
dów rolniczych, sprawę polityki 
kredytowej rządu, oraz z przesilenia 
przemysłowego.

Mowa prezesa Rady min. nieste
ty zwrócona była bardzo silnie 
przeciwko Sejmowi i to w formie, 
która naprawdę prezesowi Rady 
min. nie przystoi. Premjer usiłował 
bowiem Drży pomocy bardzo ryzy
kownego sofistycznego dowodzenia 
stwierdzić, iż zbyt szybki bieg 
cji sanacyjnej, który ujemnie odbija 
się im całości życia gospodarczego, 
jest spowodowany wyłącznie przer 
żądania Sejmu. W  podobny sposób 
usiłował premjer wyjaśnić, iż doma
ga się dla siebie znacznie raniej-
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Myeli piłnómdcńictw, aniżeli iisilu- I  
je'm u je ofiarować Sejm. Oświad
czanie to spotkało się z kałegoryuz- 

ifljT/ii sprzećfw ej "że strony posłów 
socjalistycznych -Het U i Diamanda 
W sposósb również zujicłnie do
tychczas ir'e praktykowany preinjer 
czynił uwagi, które niewątpliwie 
wśród włościaństwa wywołają wro
gi nastrój, w stosunku do oamorzą- 
dóty powiatowych i gminnych, a 
zwłaszcza powiatowych. Nie tniał 
też odwagi premjcr przyjąć na 
swoją odpowiedzialność pewnych 
zarządzeń gospodarczych niewąt
pliwie niepopularnych w pewnych 
sferach osóo, dla całości gospodar
stwa społecznego niezbędnych.

I tak kiedy tłumaczył się z ko
nieczności otwarcia przywozu do 
kraju bydła rumuńskiego, to zazna
czył, iż zostało to zarządzone przez 
rząd poprzedni, przyczem bardzo 
pobieżnie prześlizgnął się nad fak
tem, iż koniecznością polityczną i 
gospodarczą było zezwolenie na 
przywóz bydła owego, ponieważ w 
inny sposób nie zdołalibyśmy dó 
Rumunji wywieźć ani jednej tonny 
naszego węgla kamiennego. Prem
ier usiłował też w  dziwny sposób ' 
tłumaczyć Konieczność podwyższe
nia 100% podatku gruntowego. Tłu
maczył bowiem małorolnym przed
stawicielom Sejmu, iż musiał to zro
bić. w  przeciwnym bowiem razie 
byłby przeprowadzony plan rządu 
poprzedniego, w  myśl którego z 
dniem 1. maja br. ciężary szkolni
ctwa powszechnego miały przejść 
na samofządy. Samorządy zaś by
łyby niewątpliwie znacznie wyższe 
nałożyły ciężary, aniżeli podwyż
szenie podatku gruntowego.

Zupełnie też zbędną była polemi
ka premjera z pewnymi organami 
prasy prowincjonalnej, które w  spo
sób stanowczy, jakkolwiek w  zupeł-i 
-nie kulturhTnycn formach, krytykują, 
działalność rządu i osoDę premjera.

P>*emjer bardzo zgrabnie prze
ślizgnął się w  tej sprawie, nie wy
mienił owego dziennika na prowin
cji, wywołał, jak łatwo było do 
przewidzenia huragan okrzyków ze 
strony niektórych mniej mądrych 
posłów, skierowanych przeciwko o- 
wemu dziennikowi i jego właścicie
lowi.

Po premierze przemawiali, spra
wozdawca: preliminarza budżetowe
go poseł dr- Gruszka (P sL ) oraz p. 
Anusz (W yzw .), na czean obrady 
przerwano do wtorku.

Posiecfzenia Sejmu w  przyszłym 
tygodniu we wtorek, środę, piątek i 
sobotę.

Zaznaczyć należy, #e Marszałek 
Rataj nie dopuścił do odczytania 
interpelacji posła Królikowskiego 
i, komunisty) z tego powodu, iż za- 

■ wiera ona jaskrawe pochwały zbro
dni zdrady stanu.

p i e r w s z y  k o n g r e s  r o l n i , 
c z y .

(Telefonem od niszego koresp.)
Warszawa, 14. czerwca. (X ) Ju

tro o godz. 10.30. w  sali Filharmonii 
rozpocznie obrady pierwszy kou- 
gres rolniczy. W  program obrad 
wschodzi .przemówienie powitalne, 
oraz referat posła (Jościckiego na 
temat „Rola rolnictwa w  cało
kształcie życia gospodarczego Pol- 
ckś“ . Wieczorem odbędzie się w śa- 
d rady miejskiej raut. W  poniedzia
łek i we wtorek posiedzenie sekcji, 
wieczkiem we wtoiek ■zakończenie 
kongresu.

„GAżF-A PORANNA Lwów, dnia. it■■■czerwca 492-1. Nr ./C9o

N;, „ iu U i . f l  dn L i in ń l l  Sukienka d* eplnni zł. 5-~  Bluzka marklzetowc zł 8: — 
Uf H f ]t (6 U  Uli n»|J UpI ! 3uknl* icaktytizna zł. 14-— Suknia markiz-Iowa ił. S0-- 
Bluzka drepdechinowa łł. 31 — Ubranko dbeolnui zł. 6 - -  R tosżek dziecinny 
zł. 2 gr. 50. — Kostiumy, juknie, jumpary, kaianki, kamizelki z wełnianego trykotJ, 

azlafiro i, suknie domowe z różnych iW erkłów , fasony nigdzie nie widziaie.

LwóW, 
Jagiellońska 11 A

&
i  D. EISUnBERG Jagiellońska l i  A

Skutek listu P. S. L.
i?o M arszałka

(Telefonem od nasz. korespondenta).

W «r9gswa, 14 czerwca. (X). 
List Prezydium Klubu PSL., w ys to 
sowany do Marszalka Sejmu w  
sprawie reformy rolnej, osiągnął 
swój skutek. Jak wiadomo list ów 
iprosi Marszałka o postawienie li® 
porządki/ dziennym miarodajnych 
ciał sejmowych tych projektów .no
welizacji ustawy rolnej, która zosta 
ła zgłoszona w  formie w niosków  
poselskich. List spowodowany był 
tym  fak tóĄ  iż uąd. aiimo zapew

nień Prezesa Rady Min. Chabskle-
go dawanych delegacji klubu PSL., 
mimo upływu zakreślonego przez 
siebie tygodniowego czasokresu sej
mowego punktów noweli do ustawy 
o Teformie rolnej, nie wygotował i 
Sejmowi nie przedłożył. W  dniu 
dzisiejszym na skutek pisma min. 
reform rolnych listem datowanym z 
dnia 14. czerwca przedłożył Sejmo
wi projekty omawiany nowel*

A pan Zamoyski słucha...
W ifo a w a , 13. czerwca. (Tei. G. 

P.j Na ustaniem posiedzeniu ko
misji spraw zagranicznych toczyła 
się w  dalszym oiągu dyskusja nad 
ęypose Ministra spraw zagranicz
nych. Pierwszy przemawiał p. Da
szyński. MoWcs w  obszernrm prze* 
mówieniu poddał krytyce ejcpose 
Ministra spraw za*ranicziRłch, za
znaczając, że rezultaty naszej poli
tyki zagranicznej w  ostamicn cza- 
dch są niezmiernie niKłe. Jedvnym 

większym ewenementem jest prze
granie przez nas spfawy Kłajpedy. 
Przechodząc ao naszego stosunku 
do Libyy, mówca podaje rys histo
ryczny przebiegu sprawy wileń
skiej 1 podkreśla inicjatywę i zasługi 
Marszałka Piłsudskiego, oraz błędy 
b. prezydenta Ministrów °aderew- 
skiego. Omawiaj tc sprawę naszego 
stosunku do Ligi Narodów, mówca 
^odniósł zasługi położone na tern po 
lu przez byłego delegata Aszkeija- 
zego, któremu — zdaniem mówcy — 
należy przypisać w  znacznej m u? 
rzo pomyślne rozw iązani sprawy 
górnośląskiej i uznania naszych gra 
nic wschodnich.

P. Thon (kolo żydowskie) określa 
dyskusję w  komisji jako całkowicie 
jałową. Polega ona r,a wzajemnem 
docinaniu robię obu stron, a za gra
nicą wywiera jak najgorsze wraże
nie. Podobna sytuacja pozr Polska 
nigdzie nie istnieje. W  sprawie na
szego stanowiska na terenie między 
narodowym mówca stwierdza, że 
nieprawdą jest, jakoby Polska mia
ła wrogów  w demokracji zachud- 
niej. Przeciwnie, jak mówca sam 
miał sposobność stwierdzić, Polska 
cieszy się na tym terenie zupełna 
sympatia. Co do naszych niedoma- 
gań na terenie międzynarodowym, 
to żaden minister spraw zagranicz
nych nic tu nie pomoże, dopóki 
sprawy' wewnątrz kraju nie zostaną 
należycie uregulowane. Obecny Mi
nister sprawr zagranicznych powi

nien na to zwrócić uwagę szefa Kzą 
du i uąiżyć dó unicestwienia zaku
sów mających na celu przeszko
dzić wprowadzeńju w  życie t. zw. 
traktatu o mniejszościach. Jesttg bo 
v'iem gra niebezpieczna i mogąca za 
sobą ipuoiągnąć najgorsze dla nas 
konsekwencje na terenie Ligi Na
rodów.

P. Czemiewski (Ch. d.) oświad
cza. że w przemówieniu p. Thoua 
było wiele gó rn ie j prawdy dla 
stronnictw polskich. Byłoby poważ
nym błędem, ' gdyby w 'm yśl prż'e- 
mówićnia F. Daszyńskiego zam.ist 
usypiać opinię publiczną, zastoso- 
wuhsiny przedwczesne zmiany, 
wypływające z urojonych nadziej* i 
niezrealizowanych koniunktur. O- 
beorty Minister spraw zagratticz- 
nych ma tę zaletę, że w stosunku 
do zmian, któro zaszły na zachodzie, 
zachowuje się ze słuszną rezerwa, 
nie angażując się przedwcześnie-

■ byłoby nic gorszego iak to, gdy 
by obecnie zaczał w  zdenerwowa
niu przerabiać naszą politykę. Na 
zakończenie w imieniu stronnictwa 
chrześcijańsko-demokratycznego o- 
świadcza mówca, że jest zdecydo
wanym przeciwnikiem wszelkiej 
zmiany, tak w naszej polityce zagra 
micznei. jak też i na stanowisku mi
nistra spraw zagranicznych.

Na tern posiedzenie przerwano. 
Następne odbędzie się we wtorek, 
dnia 17, bm.

 o—*-r
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Warszawa, 14. czerwca. (X ) Pra
ce specjalnej komisji ministerjflrtT 
nad nową taryf? celna zostały za
kończone. Nowa taryfę przeszła do 
komitetu- ekonomicznego Rady Min., 
a stąd przejdzie na pełna Radę Min. 
Taryfa celna ma być wydana w  
drodze rozporządzenia Prezydenta 
(Rzpitej, opartego na ustawie o peł
nomocnictwach. uzyskanych przez 
rząd dla sanacji skarmi.

CYRK A. Kornacki, Lwów, Kopernika 33 (przyst. kolei elekir.) C dziennic wielki pro
gram atrakcyjny: jRINALOÓ ( ł  osohy wspaniały ast napowietrzny, IruWujący Indzie 
SUSSI ALI (fakir mdyjsLi) wypija kilkadz esiąt szklanek wody, połyka żaby, rybki, 
orzechy, chustki, banknoty, oddając .je z powrotem z żotądiia, także wypija karaweczkę 
naf.y, którą oidając rozpyla na palącą świacę i tworzy w ten spejób gwałtowna jło - 
mi°n e. KRYKO i partnar polscy komicy. CZŁOWIEK czy LALKA? TAJEMNICZY 
KUFER. Dyr. A. Opiselli nowa U'esura koni, oraz wiele innych atrak. Bilety po zna
cznie zmzjpych cenach flpjrzcdaje kasa Cyrku przez caty dzień. Dzisiaj 2 przedstawienia.

SOWJETY ZNOWU OCZEKUJE
KRYZYS.

Moskwa, J4 cze.wca. (Tcl, GP > 
Rozpoczęła oó  jakiegoś .zasu przez 
sowiety akcja zwalczania handlu pry-' 
wa.nege rozwija sie bez przerwy. a 
iwultaty je: dają się wyraźnie odczu
wać. pytuS ja  w j tworzona w ten spf- 

teób di„ handlu prywatnego doprowa- 
ćziała już wiele piz^dsiębiorstw dff 
zupełrej .ułny. Między innymi zban* 
k-rutowała iabrvka maszyn rolniczych 
sukcesorów KatŁ_ w Aledisandrowsku, 
mimu iż posiadaia w  portfelu na 10000 
czerwieńcow we»sli Centrosojuzu, któię 
■&L. wiadomo nśe są obecr.ie nigdzie ea* 
kontowane z powodu niepes 'nego stanu 
ftr.aisów tej instytucji. O ile Looyera- 
cja nie będzie lepiej zorganizowana 
czego trudno jest oczekiwać, i nie po* 
tja ij zbłiżyć się bezpośrednio do kon
sumenta, można cczikiwać ciężkiego 
k fj zysu z chwila, kiedy aandel prywa- 
kUw śośtin ii wyparty jje  swej dotych
czasowej pozycji

MIĘDZYNARODOWE BIURO 
PRACY.

Ownewa, IŁ c*ervkuau (T. O. ,P) 
Wczoraj i^tońezyła obrady 23-cia 
uesli® Rady administracyjnej Mię- 
dzymairodowego Biura Pracy, P/że- 
^'Ddniczył delegat francuski Fon- 
taine- Polskę reprezentował inż. So
kal oraz jego zastępca poseł Żuław
ski (PPS .) Rana administracyjna 
wyznaczyła na podstawie artykułu 
312 traKtatu wersalskiego komisję 
arbitrażowa dla przekazania tundu- 
szów uberpicozciłiowych n*- Gór 
nym Śląsku.

Ostatnie posiedzenie Rady aidmi- 
nSstracytjne; poświęceni oy to  w y 
łącznie Lwestji uchodźców rosył- 
skich, którą to 4 pirawę przekatsał® 
Rada Ligi Narodów Radzie admini
stracyjnej Po ężywkmej dyśkusji 
przyjęto decyzję kompromisem ą i 
postanowioiio wyłornć komisję, któ
ra się będzie ptroziimiewaia w  tej 
sprawce z Radą l ig i  Narodów^ W ' 
skład komisji wejdą mzej dele-gaicl, a 
to jeden przedstawiciel rządów, dru-- 
gi pracodawców, a trzeci roboln’-  
rów. Z  randem * ftądów  wszedł do 
komisji delegat Sokal. W  poniedzia 
łek nastąpi odarc ie  6-tej konferea- 
cii pracy.

—— o- —
7 PARLAMZNfU DUŃSKIEGC;
Kopenhaga, 14 czerwca, ( lei. GP.) 

Parlament duński raiyfikwat w^czóraj 
umowę dotyczącą jyschoJaiej tiren- 
iacdji. ■

KONGRES KOLEJOWY.
Peruee«a. 14  czerwca. (Tei. GPJ, 

Pod przswoinietwem dctegaUJ szwaj
carskich kolei zwljtźkoiWćH ro*.począł 
sic tu kiługres 7fe przcdstawieieW ad- 
mlnistracii techniczna eurooejsklch Ko
leb żelaznych normalne > torowych, 
Zrdaińerri kongresu jajst ułożenie nowe
go regulaminu międzynarfKIrwegr*- « -  
lem uipałządkowaaLa i luaiWien.a ruchu 
lewarowego miedzy państwami Europy 
Obrady kongresu yofwają 5 doi. Nowy 
regulamin ooowtązywac bęcrzie przas 5 
lat pod LązY'ą „Układu peruwiań- 
jiaego", „

B!-■ ft? '<*
PRZYM U SÓ W * NAUCZANIE ANAL

FABETÓW.
(Telefonem od naszego iooresp.)
Warszawa, 14 rze-rwoa. (X) Depar

tament więzienny Min. SprawiedliwosJ 
postanów# wąwowadzić z Lnaerr 1-gO 
wrzcśtud br. przymusowe -'nauczanie- 
analfabetów we wszystkich wjeztoiuacti 
karnych. F.zymirs ot)owiązywać będzie 
wicźżńów, którzy aic praeicoczyU 4bf<i 
roku życia.

’ ■■■ o ■■■■-- 
KARA ŚMIERCI.

Warszawa, 14 czerwca. (Tel. 3P.) 
Sąd doraźny w Sosnowcu wyrokiem 
z 12 czerwca br. skaza) micsz-anci wsi 
Podlesie po-w. ofkuskiigo Walentego 
Nurka lat 24 za iabunsk 300.0fl( msrek 
i mord poipełttiony na osobie Leizar* 
Ernera. kupca/zbpżowego na karę smler 
cl przez rozstrzelanie. Wyrok został 
wykonany wczoraj rano,
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Dzikie sissunku
Mord argumentem politycznym we Włoszech.

ZNAl E2.K/NE ZWŁOKI. 
'.-Rzym  14 czerwca. ( le i .  G. P.). 
Wedle w iadomości,'które nadeszły 
ta w godzinacn wieczornych zw !o- 
Ki poda M atteotFcgo znaleziono 
na drodze do Vico.

MOBILIZACJA MILICJI rASZY- 
STOWSK1EJ.

Rzym. 14. czerwca. (Tel G. P.) 
Ostatnie wieczorne wydanie „Tribu- 
ny’’ donosi, że milicja faszystow
ska została zmobitiz^wana ocleni 
udzielenia pomocy w  poszukiwaniu 
s ‘rawców uprowadzenia Maaiotti‘e- 
go. —

UCZESTNICY ZAMACHTJ.
Rzym, 14; czerwca. (Tel. G. P.) 

Pod zarzutem udziału w zamordo
waniu posła Matteotti‘ego areszto
wano wszoraj 9 osób, między inny
mi faszystę Duminl i jego towarzy- 
zy: mechanika oraz dziennikarza 

rjymNtfego Maccoła- Pozatem are
sztowano dwu szoterów. dyrekiora 
pólófićjauiego „Corriere di Italia11, 
następnie samego ds rektora tej ga
zet)/ FilipełlFeSO.

Aresztowanie tego ostatniego 
wywarło wielkie wrażenie.

Dzienniki opozycyjne twierdza, 
że Matteotti miał przy sobie doku

ją® ,ita, odnoszące się do spekulacji 
naftowej z trustem Sinclaira,

W czasie wczorajszego posiedze
nia parlamentu kaiaWniezzy srrze-

| gli plaon p.zed parlamentem. Garni
zon rzymski był wczoraj w pogoto
wiu. Mussoiitn ośw iadczył na posie
dzeniu lzbv, że rząd jest świadom 
swego ooov'iazau i nie zaniedba ni
czego, aby winnych ukarać. W  ku
luarach parlamentu żywo omawiano 
zamordov/atPb & Matteottiegc,

1

Elba s j l m  Boaioergoe'a.
OPINJA FRANCUSKA JEST ZGO DNA W  TEM, ŻE W YBÓR PADŁ 

NA d o b r e g o  REPUBLIKANINA.

PO WYBORZE. . pod wrażeniem wczorajszych w y-
Paryt, 14. czerwca, (Tel. G- P.). ' , boiow, siwierdzaffac z zasiowole- 

We wczoraćsżem ył&śoyfaijłu naro- : nim, że wyoór p«dł na dobiegu re-
dowem wzięło udział 86£ członków 
senara i Izby deputowanych Abso
lutna więksżość wynosuai zatc-n 431.
Po ogłoszeniu (prżez .przewodniczą
cego rezultatu głosowaniu zerwała 
się mirza; oklaisków zarówno na le 
wicy, jak i  na prawicy.

Komuniści wołali ironicznie, 
wskakując na radykałów: Żądamy
amncsfji. . Deputowani stronnictw 
śroaka powstali śpiewa1 tac . Marsy- 
liankę. W  odpowiedzi na to socja
liści i komuniści śpiewali międiyna- 
rodówkę.

CO MÓWI PRASA FRANCUSKU 
Puryż, 14. czerwca. (Tel. G. P.).

Cała prasa znajduje się całko ytejg

puoiikanina, którego głównemi ce
chami są rozwaga i bezstronność.

Niektóre dzienniki lew icowe pod
kreślają przeszłość republikańską 
Doumęrgue‘a inne zaś przypomina
ją, że był on zwolennikiem polityki 
zagranicznej Poincaie‘go.

Inne dzienniki uważają wybór 
Doumeigue‘a  za niepowodzenie blo
ku lewicowego,,.. Ł , ...., t

GŁOSY PRASY BERLIŃSKIEJ- 
Berlin, 14. czerwca. (Tel. G. P.) 

Wedle ,,‘Krekzzetg.11 wybór Dou- 
inergue‘a jeiJt pic. wsze.il niepowo
dzeniem kartelu lewicowego, wobec 
czego niem. koła polityczne, dla 
których porozumie lie trancusko-

'

niem zdawało się być kwestią naj
bliższych dnu uie powinno się spie
szyć z wygłaszaniem swych poglą
dów.

Zdaniem „Lokal A izeigera . kto
kolwiek będzie prezydentem Fran
cji, Ren pozostanie zawsze mocar
stwowym celem Francji W yb ó r  
Doumergiięa jest kontynuowaniem 

polityki PcóK.are‘go.
„Beri. Tageblatt“ podkreśla1, ie  

po upadku Millera,ića właścfwa 
władza spoczywa w Izbie deputr. 
wartych i rządu wobec niej odpo
wiedzialnego. Pismo sądzi jeainafe, 
że tempo pot ozu mienia; się z Niem
cami dozna poważnego osłabieni®.

. Vorwarts“ przypomina, że 
v'prawdzie Doumergue był w czasie 
■wojny aneksionistą, pojęipiał jednak 
niejednokrotnie ostro wkroczenie 
Francuzów do Nadrenii. Mimo to — 
zdatnietn dziennika — pomyka Fran
cji nie zmieni się.

DOUMERGUE -  PRZYJACIE
LEM POLSKI.

Warszawa 14. czerwca. (X ) 
nowym prezydencie Franca’1 Dou
mergue podają, rż iest 9 $ szczerym 
■przyjacielem Polski. -przyczynił sie 
znacznie do udzielenia Polsce poży
czki w wysokości 400 mil. franków. 
W  zeszłym tygodniu udzielił .Dou
mergue wywiadu przedstawicielom 
jednego z tygodników warszaw
skich, przyozeni wyraził się z wiel
ką sympatją o Polsce.

m W

Listy z podroży.
Na R iw ie m  wwskiej.

Viareggio, w  czerw cu- 
Należy mieć szczęście we wszy- 

stkieni — powkuda atar,e (przysłowie. 
Urzuwszy Yiaregio trzeb* ją jednak 
coś dodawszy zmienić. Należy mieć 
szczęście w  szczególności... w  poło
żeniu, pomyśleć bowiem musi każdy 
z rozkosznym uśmiećhem znalazł
szy się twarzą w  twarz z  lazurowo- 
szmaragdowem morzem Liguryt- 
skieni, szczytami Apeninów i lasem 
■pinji, rozłożonym jak olbrzymi pa
rasol mandaryna. Cóż zroczyć ma 
to bractwo niesłychane zgroma- 
dzone na jednej cząsteczce ziem .i? 
Pan,e Boże — oto chwyciliśmy Cię 
na gorącym, och! fok gorącym u- 
czynku! Miewałeś widocznie da
wniej humor sułtana, i jak on rzuca
jąc jedwabną chustkę na znak upo
dobania przyszłej faworycie rozsy
pałeś tutaj skarby swej łaski na; ło
nie swej wybranej. Cicho, tylko ci
cho ośmiela srię wiatr kołys-ać pióro
pusze palm, rzucających koronkowy 
cień, o pyle zaś unoszącym się w 
powietrzu wiedzą tu chyba z opo-. 
wiaidaó lub książek. Oślepiające, jak 
gdyby afrykańskie .nuż słońce, po-

j zjwala lśnić dtzewom oliwnym,
| j magnoliom i mimozom wyłaniać 

swój czar, róść gronom, których sło
dycz nazywa się potem Chianti lub 
Asti Spurnanti Lecz w ognistego 
smoka nigdy nie pozwala mu się 
zmienić potężne marze, dmuchające 
mu zupełnie bez szacunku wówczas 
w żaiem zionącą paszczę, ani zw ar
ta w ladza gór wysyłająca natych
miast hufce powiewów', świeżych 
jak oddech dziecka. Kto powiedział, 
że jest na ś wie kie śnieg, że snuć się 
może tygodniami, jaik przewlekła 
choroba, szara, lepka mgła? To 
bajka chyba! Och1 oczywiście, nad 
tą smutną ba.iką może się szaf i- nie
ba tutaj zachmurzyć i sypnąć łzami 
lecz nie czyni tego częściej, niż raiz 
na dwa miesiące, a) czasem tylko 
na trzy. Albo jesteś — o. Fanie' — 
pierwszym genialnym, ęa va -sarns 
Jiire, futurystą, który trzema ikiołoro- 
wemi limami, a więc lazurową, zie
loną i białą na przetozłotem tle, u- 
ojjfly z pochyłą w ieżą w herbie u 

ukien niema] wagonu, należy prze
siąść. Poriąg przebywa 22 kim*, 
dzielących Viareggio od Pizy, w 
dwadzieścia prawie minut.

.le*! tu mały Iporł, w którym od 
itiiał wywołać niesłychany efekt i 
stworzył taki cudowny obraz, któ
ry obecni Twoi naśladowcy nazy- 

.waja ..Konstrukcją11, wieszają tu

wystawach i są przekonani, iż nar 
malowali też acydzieło.

Wiele już dróg prowadzi dziś do 
Yiareggia w rnyśl rozsądnego roz
porządzenia: im sławniejsze tern 
przystępniejsze t. zn. odwrotnie, niż 
•u ludzi. Kurjery, traina ue luxe, o- 
siągalją je z Monachium, z Paryża, 2 
Wiednia. Nie tu me ipomog'0 , iż Ape
niny zatarasowały drogę,^przekona
ne o swej n'ezmożonośc. Nie wie
działy, że człowiek, stworzony na 
wzór i podobieństwo boże, zdolny 
jest do; wszystkiego i perforacja ol
brzymów górskich pójdzie tak samo 
gładko, jaik spalenie SavonairoH na 
stosie we Florencji. Pociąg zbfttgju 

* uzbrojony w  dwie lokomatywy i 
saipiac jak footballista aloo inny 
szampion, spragniony ozdoby na 
sercu, przepycha się z tunelu w tu
nel. Podobno jest ich czterdzieści, i 
siedrn na drodze z Bolomi dc Flo
rencji, aile któżby w  tym kraju my
ślał o chwilach ciemności? Wreszcie 
v/ Pizie, składającej swój M et w izy- 
poczywadą statki rybackie, jest ma
ła latarnia morska, nocą odmawia
jąca pacierz swój i jest trzydzieści 
tyisięcty mieszkańców' wraz 7. liambt- 
iiainti, Kłórc w jakiejś ^łosobiiioj 
chwili zbiegły z phkL-n Correggia i 
Murilla i tarzają się w piasku mor
skim- Jest tramwaj, przeciągający 
*rzez b16wwp, r'ice a limie iego 'wy

biegają daleko poza Yiareygio, prze
cinają cały szereg białych miaste
czek, rozsypanych na wymż^zu, 
dochodząc aż do Porie dei Marina, 
gdzie wzdłuż cie!;tk górskich bieleją 
jak wypalona lana bogate tomy 
mammrowe. Jest tygodnik „ŁTnde- 
pendałte11, redagowany p-zez pana 
Fioritto Fijrirtf., a pozatem florenc
ka „La Nazione11 przynosi stale 'ru
brykę zatytułowana ..CrOaacŁ di 

areggio11. Są a i trzy kina, a obec
nie .przybyła opera z primadonne i 
orkiestrą i graiią tuż nad moizetn 
prawie, które radeby wtargnąć wi
docznie do sali, tak wab wściekle o 
kamienne zapory. W  kawiarniach, 
ciągnących się równolegle z w y 
brzeżem na Via Manin gra muzyka 
od wpół do piątej popołudniu — z 

,alą wieczorną przerwą — >do dwu- 
‘iiastcj w  nocy. Na razie niema tu 
tańców ani moskśtów. W ięc orkie
stry codziennie, jedna po drugiej 
między Wagnerem a jakąś Ghajiison 
rusise, grają Butterfly, ' Cyganerię. 
Toskę. Nie wiem czy dzieje się t »  
dlatego, że Puccini ma tu dwie wii- 
c podobno, czy  też dlatego Puccini 
ma dwie v.illc. bo go ustawicznie
Stają*

(Dok. nast.) 
Michalba SzwarteTHM,
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łiło p o f z  pełMDidnitai- 
ctwami.

TRZEBA BEDZIE CHYRA LOSO
W AĆ, KTÓRY POSEŁ PODJĄĆ SIE 

MA REFERATU.

(Telefonem od naszego koresp.)
Warszawa, 14. czerwca. (X ) O- 

soby, stojące blisko min. skaaiw usi
łują wyszukać z  (pomiędzy poetów 
dawnej większości kogoś, 'kćoby 
orzyjął na siebie obowiązki referen
ta projektu ustawy o pełnomocnic
twach. Sprawę tę omawia z sarkaz
mem .Robotnik", .który podkreśla, 
że przewodniczący komisji poseł dr. 
Byrka (PSL), któremu zapropono
wano objecie referatu, miał oświad
czyć. że nie może tego uczynić ze 
względu na zły stan swego zdrowia.

Następnie zaproponowano . W y
zwoleniu", żeby podjęto sie refera
tu, lecz posła Łypacewicza, który 
zajmuje sie tajriemi sprawami nie 
było na posiedzenia. Również ze 
Związku lud. nar- nikt nie cbnał 
przyjąć referatu, jak też nikt z Ch. 
Dem.

Poseł Efemand zaproponował, 
by sprawozdania podjął sie poseł 
Rusinek (PSL1.). Przewodniczący 
kómiśil dr. Byrica oświadczył, że p
Rusinek również nie może sie pod
jąć tego referatu ze względu n*» stan 
swego zdrowia. Wobec tego przed
stawiciele „W yzwolen ia" ponownie 
porozumjeli się z p. L-ypacewiązem 
i okazało się, że nikt z „Wyzwote- 
nia" referatu tego się nie podejmie.

Przewodniczący dr. Byirka o- 
świadczył wobec tego, że sprawę 
przekaże do rozstrzygnięcia marszał
kowi Sejmu, który z  urzędu będz.ic 
musiał wyznaczyć sprawozdawcę. 
Całe to zajście świadczy dobitnie o' 
nieufności Sejmu do pełnomocnictw. 
Ostatnio czynione są ze strony rzą
du starania, by referat w sprawie 
pełnomocnictw przyjął klub Ch. B. 
Nie jest wykluczone, że podejmie 
się tego .prezes klubu Ch. D. p. Gha- 
ciriski, aczkolwiek nie brak też opi- 
nji, źć większość tego klubu odmówi 
na to swój zgody.

5 A D K S Ł A W E .
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W ILLA  W  PIERWSZORZĘDNEJ 
MIEJSCU KAPłELOW EM 

ZUPEŁNIE URZĄDZONĄ NA PENSJO
NAT. 40 POKOI Z WSZELKIM KOM
FORTEM WSPÓŁCZESNYM. ELEK- 
TRYKA. SALA JADALNA NA S0 O- 
SQB. W SPANIAŁY BOSKET PRZED 
DOMEM
i DO SPRZEDANIA Z WOLNEJ RĘKI. 
ZGŁOSZENIA TYLKO POWAŻNYCH 
REFLEKTANTÓW UPRASZA SIĘ 
NADSYŁAĆ DO ADMINISTRACJI 
„GAZETY LW OW SKIEJ" I „GAZETY 
PORANNEJ" LW ÓW . PODW ALE 3 

POD ..NIEBYWAŁA OKAZJA". 36S2

GMACH W  OKOLICY PLACU MA- 
RJACKIEGO 

W  NAJLEPSZYM PUNKCIE MIASTA, 
OKOŁO 60 POKOI WOLNYCH, CEN- 
TRAŁ,NE OGRZEWANIE, WSZELKI 
KOMFORT W  NAJPEŁNIEJSZEJ TE. 
GO SŁOW A ZNACZENIU 

DO SPRZEDANIA Z WOLNEJ RĘKI. 
ZGŁOSZENIA TYLKO  BARDZO PO- 
WAŻNYCH REFLEKTANTÓW UPRĄ- 
SZA SIĘ NADSYŁAĆ DO ADMINI

STRACJI „GAZETY PORANNEJ" 
LWÓW, PODW ALE 3. POD SZYFRA 

„DOLARY". J661

ftojslio musi oszczędzać-
TAKI ROZKAZ DO ARMJI W YSTO SO W AŁ MINISTER, SIKORSKI.

W arszaw a , 14. czerwca. (Teł. G. 
P.) Minister spraw wojskowych ge
nerał Sikorski zaleca i. w zyw a  w 
swym dzisiejszym rozkazie dzien
nym do L ^ w ę j  oszczędności i pla- 

gospouarki w armji. Jak 
stwierdza rozkaz, materjai wojen
ny, zakupiony za pieniądze skarbo
we, td» tnożD stanowić „kazionn*- 
go“ czy „komfśoego" materiału, 
'którego stan jest obojętny dla żoł
nierza, lecz powinien być wfeąfiem 
dołrrctt: narodowetn, którego natęży 
bezwzględnie strzec i celowo uży
wać.

Minister, stwierdzając objawy za
ufania dis ajrmjl ae strony Sejmu. 
Senatu i społeczeństwa podkreśla, 
żc nie wełno ano.ll zawieść tego za
ufania, lecz powinno sie stworzyć 
program, któryby najkrótszą drogą 
zawiódł nas do wytkniętych w  dzie
dzinie obrony Państwa wielkich oe- 
lów.

Minister żąda. począwszy od naj
wyższych dowódców, a skończyw
szy na szeregowych wspólnego w y 
siłku dobrej woli 1 irfojatywy w kie
runku wypełniania obowk^uj^ych 
systemów. Żyjemy i 'Heuaemy — 
powiada rozkaz —  wciąż jeszcze 
wśród pozostałości 6-cto kamy w0i- 
 ̂Hj\ której twarde warunki pozosta
w iły wręcz iprżeciwne zasadzie o- 
szczędności cechy, t. j. rozi^utność. 
a zarazem lekkie i .powierzchowne 
załatwianie wszelkich choćby najpo
ważniejszych spraw. Musimy z ty
mi niezdrowymi objawami powo

jennymi podjąć bezwzględni walkę. 
Zasada oszczędności musi przeni
knąć najgłębiej wszystkie' resorty 
wojskowe.

\V! przekonaniu, żc zaoszczę
dzone Jńotnądze pozostają w  dyspo- 
zycji wojska i mają być w myśl po
rozumienia z ministrem skarmi uży
te na zakwaterowanie, uzbrojenie i 
wyekwipowanie wojska, powinni
śmy pod'jąć celowe i rozumne zarzą
dzenia administracyjne, skupiające 
całą akcję uzbrojenia armji. Tak po
myślana akcja oszczędnościowa bę
dzie musiała być przeprowadzona w  
najkrótszym czasie, czego żądać be- 
da stale od wszystkich dowódców 
i kierowników zakładów pod rygo
rem osobistej odpowiediziainości, 
nrzyczem od rezultatów podejmo
wanej pracy zależne będą kwalifika- 
cje osobiste podwładnych oficerów. 
Z akcją oszwzędnościową łączy się 
bezpośrednio spraw* wyliczeń ra
chunkowych z pobranych sum skar
bowych.

Naród oddaje armjj wfeitde środ
ki pieniężne, za których celowe uży
cie jestem konstytucyjnie odpowie
dzialny. Polecając odnośnym do
wódcom. żeby rozrachunki komisji 
gospodarczej poszczególnych służb 
traktowali jako Pilne, zarządzam, 
by w n  szef korpusu kontrolerów 
przedłożył mi do 1. sierpnia wykaż 
tych dowódców i kierowników 
.służb, którzy zategaja z rozrachun
kami, a to celem wysnucia odpowie
dnich konsekwencji.

Ukraińcy m ię d z y  sobą.
CO PI&2E PROT, TOMASZIWSKIJ O TRUDO W IKACH WSCHÓD

NIO-MAŁOPOLSKICH)

Iw ó w , 14. czerwca.
(W ). Wybitny uczony, historyk 

ruski prof. Dr. Stefan Tomasziw- 
skii, umieścił w  wydawanym pi'zez 
siebie w Berlinie tygodniku „Lito- 
pyś" (Nr. J9/20) znamienny artykuł 
p. t. „Partyjni obnowy w Halyczy- 
ni“ .

Autor przypomina, że najwięk
sza partja ruska, t. zw. trudowa. za
wdzięczała istnienie swoje poparciu 
rządu austriackiego, a z chwila u 
padku monarćhji: austro-węgierskiej 
straciła grunt pod nogami. Stwier
dza dalei,* iż było wielkim błędem, 
że w latach 1919— 1923 nie dopro
wadzono do ugody z Polską, co do
prowadziło do rozkładu partji tru- 
dowej

wódcy ci natychmiast działać i po
nieść wszelkie konsekwencje tego. 
inaczej trudno to nazwać inaczej, 
jak sromotną kompromitacją i koń
cem partji.

Omawiając rezolucje kulturalne 
Narbdnego Zjazdu, podnosi autor 
nielogiczność ich w  stosunku do re
zolucji politycznych. „Jedna z nich 
— wywodzi Dr. T. —  obwinia rząd 
polski, że nie rozwiązał piekącej 
sprawy utworzenia państwowych 
ukraińskich szkół wyższych, a o- 
statnia wzywa społeczeństwo ukra
ińskie w  Polsce dó zjednoczenia się 
w' wspólnej walce o zdobycie i u- 
trzyniauie szkół ukraińskich publi
cznych i prywatnych.

Do kogóż adresowane są te re
Ostatnie rezolucje „Narodrlego | zoiucje —  zapytuje prof. Tomasziw-

Zjazdu" opanowanego przez „nieza- 
wjsłowców" nazywa ironiczne pro
klamowaniem ‘ startu wojennego z 
Polską, a wykpiwając rewolucyjną 

f  treść rezolucji, zapytuje, czy kiero
wnicy partji trudówej przygotowani 
do zapowiedzianych czynów i czy 
sami gotowi są do ofiar. Jeżeli tak 
— ciągnie dalej autor — winni przy-

skij. Dó rządu polskiego? Chyba 
nie, bo z nim utrzymują stan wo
jenny. Do kół międzynarodowych? 
W  takim razie bardzo łatwo rządo
wi polskiemu przekonać te koła że 
polska polityka szkołnr Jest następ
stwem a nie przyczyna ułtramskiei 
polityki państwowej. Przywódcy u- 
krairiscy — kończy Dr. T., muszą

Spadek cen 4SSS? ”,«5, H. POSTA, Pańska 7
Obuwia zagranicznego najlepszych fabryk światowych.

Najnowsze modele w iosenne. —  Z c n w ystaw ow ych  udzielamy

15°|» OPUSTU,
Daleko łani.j, jak kupując na r.ity. (Jedną ratą płzci się parę bucików.)

U w  a j j  u  n a  f im u ę : H» POST, P ań sk a  7. 6038 |

już raz zrozumieć, ^.że w polityce 
ważne są nie zasady, lecz taktyka.

Na wywody prof. Tomaszewskie
go winiłyby zwrócić uwagę także 
warszawskie czynniki polityczne, a 
w pierwszym rzędzie pałac Br uh 
lowski

>

P A N T O F L O W A  POCZ1A 
PR A C U JE .

Przez krótki czas nieczynna 
„pantoflową poczta" wznawia z 
wielkim rozmachem swą działal
ność. Przyjeżdżają z Wilna różne 
ciotki, różnym paniom opowiadają 
na kolei jacyś oficerowie „autenty
czne", a krew w  żyłach mrożące 
historje, kuzynki słuchają tego, zna
jomi z drobnymi dodatkami podają 
dalej — i tworzą się legendy, któ
rych tyle powstało i upadło w 
dniach Wielkiej Wojny. <

A jednak — gdyby udało sio 
przez labirynt pośredników dojść *z 
do źródła jednej z takich wersyi, 
wynik byłby może sensacyjny. Na 
dnie histerii — jak glista pod kamie
niem — unikając świat i a 'dziennego, 
kryłby się typ, za którym listy goń
cze rozsyłają nasze władze bezpie
czeństwa. Człowieka tego, których 
wielu kręci się po Polsce, nażwąć. 
by można „pamkarzem'.

Ma on s w ó j  resort pracy, nie lep
szy i nie gorszy pd resortu szpiega 
czy agitatora. Jego zadaniem jest: 
wypuszczanie nieuchwytnych a de
nerwujących wiadomości, rozbijać 
moralna odporność społeczeństwa, 
hamować jego twórczą pracę poko
jową, zniechęcać, zastraszać, demo
ralizować, wpływać aa kursa giełdy,

Społeczeństwo jednak nie może. 
agentom tego pokroju iść na rękę, 
A najlepszym sposobem przeciw
działania ićh rooocie będzie przei 
w«nie „łanc-uoba plotkarskiego". 
Niech każdy, usłyszawszy nową 
sensacje, będzie ostatniem ogniwem 
tego łańcucha, niech nie przecia_g& 
go na dalszych swych znajowychĘ

n A w b s ł a i p b .

Di. Ignacy Rotter
ordynuie jak w latach ubiegłych 
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2 salr sądowej,

B t a e r lia  z ftościanym hoczbiem
i jej IZ pecjeateli.

(Od naszego korespondenta).

*  Wr. T ttS
■ • ti-i *--■■■- nim- i r  •• -

WSPM BMErytoar,
BC*irtrak>y Związek emerytów" nad

syła nam następujące pismo:
Kliku emerytów kolej., którzy - swo

jego czasu zostali, usunięci z Centralne
go Związku, zwołują nieliczne konwen- 
t>*klc w tym celu, żeby pod płaszczy
kiem sprawozdań z takich „szumnie na
rwanych' zgromadzeń" zaiatwiać osobi
ste porachunki. Postępowanie to nieety
czne. Do takich cćlów nie wolno n-iedo- ' 
U emerycką się posługiwać. Wydział 
CeftŁr. Zw. używał wszelkich ‘ środków, 
by przeciwdziałać uprzędz&uiu, jakiem 
we kierują decydujące czynniki w sto
sunku . do emerytów, a szczególnier do 
tych, tak zwanych „zaborczych", 
zwraca! się do Ministrów z  przedsta
wieniem krzywd emerytów i niejedno 
ostrze w projekcie ustawy emerytalnej 
zostało dzręki tym zabiegom złamane.

Korzystając z pobytu p. Ministra 
kolei we Lwowie delegacja Wydziału 
C. Zw. prowadzona przez posłów' pp. 
DólaaKiulicza i  Kuryłowflcaa przedsta
wiła dokładnie krzywdy i niedole eme
rytów  i wręczyła memoriał z doklad- 
nerrii datami, domagając się usunięcia 
krzywd przez znowelizowanie artyku
łów w  ust. z 23. XI!. 1923 niejasno sty
lizowanych. z ezegó skorzystało Min. 
skarbu i interpretuje je na niekorzyść 
emerytów.

Na. licznych zgromadzeniach W y 
dział C. Z. dokładnie p r z e d s ta w ia ł  sfaii 
sprawy oraz środki, by ja sprowadzić 
na właściwe tory. Sprawy wewnętrzne 
Centr. Zw. to nalega Jo Walnego z gro
madzenia członków Centr. Zw., które 
".dbedz;e się w  lipcu. Wydział złoży tam 
najdokładniejsze sprawozdanie i Przed
stawi całokształt swojej działalności,' 

 0-----

Banicja kostium u R o 
low ego ze sce n ;.

. (j. p.) W  paryskim śwfede tea
tralnym toczy się obecnie oryginal
na walka... o towtfum kąpielowy z 
okazlt taajmiierzioneigo wysrfflwSetua 
w  Ccwned c Francatse sztuki „Nico
le ęt savertu”. , Czterech artystów 
tej sceny oświadczyło, że nie d »  
pttszozą do wytstawiema tej sztuid, | 
w której na balu kostiumowym zja
wia sie bohaterka... w fooM-juinie ką
pielowym. W  ślad za tym prote
stem powstała cała polemika w  pra
sie, ankiety i t. p. tia ten temat, co 
z pewnością nie przeszkodzi zresztą 
ukazaniu się sztuki pa scenie, a tyl
ko zaipe\yni lej większy rozgłos i 
powodzenie.

W  każdym razie w  epoce, gdy 
nawet kostiumy spacerowe, nie mó
wiąc jutż o sukniach balowych, o> 
siągnęły rekord nie w  ukrywaniu, 
lecz w  odkrywaniu ciała kobiecego, 
ta pruderja odnośnie do kosfcjumu 
kąpielowego iesit tem dziwiniettsza. 
że jesteśmy u wrót sezonu, gdy na 
każdej modne? plaży będzie można 
oglądać prawdziwe damy z  towa
rzystwa w  tych kostiumach, które 
nagły przypływ tiypermocalności 
ch-oe wygnać ze sceny.

Chińskie p a n u ; poryw ają  
kaw alerów .

Paryż, w  czerwcu.
( + )  Jak donoszą z Pekinu, na 

Unii kolejowej Pekin - Hankou gra
suje banda rozbójnicza, złożona w y
łącznie z kobiet, która napadła na 
kilka miejscowości i uprowadziła z 
sobą szereg młodzieńców, syirfjf? 
zamożnych obywateli. Przedsiębior
cze amazonki upodobały sobie kilku 
jeńców i zmusiły ich do zawarcia 
związków małżeńskich. Inni brzy
dale, musieli ipoproertu sie okupić,

Filatelistyczne tapety.
Nowy Jork. w  czerwcu.

( + )  W  Borbank (Katifornia) bu
fet sensację niejaki Bucci, pastor,

Tarnopol, w czerwcu.

(1.) Fabrykantka aniołków en gros 
i dwanaście kobiet odpowiadało 
przed trybunałem orzekającym w 
Tarnopolu za szercjj zbrodni spę. 
dzania płodu. „Przemysł" ten w 
wielkich -rozmiarach od kilku lat u- 
prawiala główna oskarżona aku

szerka S. Migdcnowa, która mało 
skomplikowanym sposobem, ale bar 
dzo niebezpiecznym, wywoływała u 
kobiet sztuczne poronienia.

Klientki jej rekrutowały się z 
różnych sfer towarzyskich, na ławie 
oskarżonych prócz samej głównej 
Producentki aniołkowe, zasiadło 12 
kobiet.

Migdenowa uprawiała swój prze
mysł wprost nałogowo. Lak dalece, 
że przebywając 8 miesięcy w are
szcie śledczym, na prośby swoich 
towarzyszek więziennych w yw oła
ła sztuczne poronienie u jednej z 
nich, Lucjf Sośriicktej, posługując sie 
do tego celu wystruganym z miotły; 
ostro zakończonym .patyczkiem. Na
stępstwem zabiegu tego było wpra
wdzie poronienie, ale też w parę dni 
później Sośnicka w szpitalu wtezfen- 
rrem zakończyła życie,

Z reguły w-e wszystkich innych

wypadkach używała MłgdenOW* do 
swej procedury długfógó feoś&aticgo 
baczka, jakiflSe używa się do robót
szydełkowych,

Przed trybunatem orzekającym, 
któremu przewodniczył radca Za
rzycki, wszystKM oskarżone wypar-
iy się winy. Lekarze znawcy przy 
rozprawie — ze względu na brak 
ważas przedsięwziętych oględzin 
lekarskich — .nie mogli stwierdzić u 
żadnej z oskarżonych istotnych 
momentów ciąjży i sztucznego 'jej 
przerwania. Stwierdzonem to zosta
ło stanowczo tylko u Anastazji Se- 
rediuk i ł.ucji SÓśiiic&idj. iktóre za
chorowawszy ciężko w następstwie 
zabiegu Migdcnowej w  óz pi tal u (po
wszechnym poddane zostały przed 
śmiercią oględzinom lekarskim.

Fo półtoradniowei rozprawie i 
przemówieniach prok. Gołębiow
skiego i obrońców dr. BrykoWicza, 
Elmera, Mantla, Paniasa, Rosenfe1- 
da i Schmidta, Trybunał zasądził 
Mtgdenowa na 2 lata c. więzienia, z 
wliczeniem aresztu śledczego. Annę 
Maślarikową na 6 mies. więsńdrtfa i 
Jewdochę Myśko na 3 mies, więz. 
Irnie oskarżone zostały uyolnionc.

ftr. 5
i wy  * * * ?<■»*» im iw i w .

f M u w G j  yułgtll poals-
f f f t l

W  Przemyślu zawiązało sie dru 
gie Towarzystwo Hodowców gołębi 
pocztowych pod nazwą „Towarzy

stw o  hodowców gołębi pocztowych 
Coiumbia-Zasanie". Prezesem Tow. 

? został wybrany ppłk. Dąbkowski, 
Dcą 10 pułku saperów.

Towarzystwo liczy obecnie 20 
członków. Na raze należą do niego 
, tylko oficerowie i podoficerowie za
wodowi.

Posiada ono zarodowy gołębnik- 
umieszczony w koszarach 1U. pułki 
saperów,.

Czem jest cz ło w ie li
w światłe notatek kronikarskich

Góv się urodzi — ..lęgun. zdrowym 
chłopaśdeiri". —  Gdy ucidaae od1 rodzi
ców — „kochauym chłopcem" („wra
caj. wszystko przębacionie?'*) — gdy 
szuta, żony drogą anonsu — „młodym 
czlowiektem z po. żądnego ctomii". — 
gdy zgubi portfel — „biednym urzecni- 
kitin. który ną.n zgubę wyrównać z 
własnej kisszsni", — gdy zamiem w 
garderobie swoją stara zxrzu1k$ na 
czyjąś nową — „panem, dóbr z* zna
nym, który winien, zwrócić przedmiot 

groza dalszych kroków..“  . -  gdy 
wreszcie umrze — jest „ftłftoditłpwa- 
noj poM ęa  iiajl2p;zvm mężem. ojCim
> CMCiW".

Z TEATRU.
TEATR WIEŁJO.

Niedziela 15 bm. , Salome" (z  j l  cm-
morską).

Poniedziałek, 16 czerwca o zodz. 
7.30 „Judasz" dramat Roztwmowtóiegp 
wyst. Solskiego.

Wtorek, 17 czerwca o Kodz. 7.30 „Ju
dasz". występ Solskiego.

Środa. 18 czerwca o aódż, 7M  ,£ i<  
lómę"

..Czwartek, 19 czerwca: o- godt. 7.30 
.,Jpdąsz.“ . wyst. Solsłdego.

Piątek, 20 czerwca o godz. 1,30 „Ju
dasz", wyst. Solskiego

TEATR MAŁYt
Niedziela 15 bid. . Jutm pogóda", 

tarsa Hepwooda (premiera).
Poniedziałek, 16 czerwca o godz. 7,30 

„Jutro pogoda".
Wtorek, 17 czerwca o gocte. 7.30 

„Jutro pogoda".
Środa, 18 ozerwca o gcAi. 7^0 

„Jritro pogoda".
Czwartek, 19 czerwca o godz. 7.30 

„Jutro pogoda". '
Piątek, 20 czerwca o gouz. 7-50 

„Jutro pogoda".

TEATR NOWOŚCL
Niedziela 15 bm. ,.D d rt»“ . 

Poniedziałek 16 czerwca o £odz. 7.30 
„Dorina".

W torek, 17 czerwca o godz. 7.3C 
„Dorina".

Środa, 18 ozerwca o godz. 7.30 
„Dorina".

Czwartek, 19 czerwca o godz. 7.30 
„Dorina".

Piątek, 20 czerwca o godzinie 7.3C 
„Dorina".

6 i 6 f d a a
Giełda warszawska.

War sza Wż. 14 czerwca.
Gotówka: Dolary St. Zi. 5.1S^, 

5.21, 5.16. Funty szterl. 22.40, 22.51, 
[22.29, Korony czeskie 15J5, 15.32, 
15.18.

Czeki: Bełgja 23.08, 23.90, 24, 
23.80, Holandia 193.95, 194.20,
192.00 Lyndyn jak gol. Nowy Jork 

;jak got. Szwajcaria 91.57'A. 92.03,, 
'91.12. Paryż 27.75, 27.88. 27.62. Pra-’ 
ga 15.25, 15.24, 15.31, .15.17. Wiedeń 
7.32 H, 7.35, 7.28. Włochy 22.59,

! 22.70, 22.48. Miikmówka 0.48, 0.51.’ 
Bony złote 0.70, 0.73. 8% pożyczka, 
720, 7.00. Pożyczka dolarowa 225, 
229.

Nowiny żółkiewskie.
, „ ,, C >. -  (o d ; massego

żółkiew, w- czen\'cu.
T'). Zmiany W rozkładzie jazdy,

Nowy rozktad wprowadzi! pewne 
zmiany w pianie pociągów, kursują
cych na szlakach Lwów-Warszawa 
przez Rejowiec i Lwów-Rawa, Je
dyna zmianą korzystną jest przesu
nięcie pociągu rannego na godz. 
7.19 (wyjazd z Żółkwi do Lwowa); 
natomiast całkiem niewłaściwie co
fnięto popołudniowy pociąg war
szawski nr. 923 o pace kwadransów 
wstecz (godz. wyjazdu do Lwowa 
14.13). co sprawia, iż inteligencja 
pracująca, której zajęcia biurowe 
kończą się o godz. 15. z pociągu te
go’ nie może korzystać. Tak samo 
zupełnie niepotrzebnie cofnięto czas 
odjazdu pociągu lokalnego o 2 ^  go
dziny. Rozkład pociągów, jaki mie
liśmy do końca maja br„ był o wie
le lepiej dostosowany do życzeń i 
istotnych potrzeb ogółu ludności, 
tak, iż zmiany obecne więcej szko
dy przyniosły niż pożytku.

Odbudowa spalonego Zamku
żółkiewskiego. Przed niedawnym

korespondent*). 4 J*ł

.czasem podjęto roboty około odmi
eń) Wy frontowej czyści Zamku żół
kiewskiego, gdzie przed wojną mie
ściło się starostwo, Równocześnie w 
tempie dość powolneni podjęto tak
że remont 4 sal na piętrze skrzydła 
południowego w  t. z w. komnatacii 
królevrskich na pomieszczenie ty- 
luź klas miejscowego gimnazjum.

Natomiast nic nie słychać do tej 
Pury o odbudowie bocznej części 
zamku, przeznaczonej wedle planu 
na gabinety naukowe gimnazjum itn. 
hetmana Żólkiewśiłriego na pomiesz
kanie dla dyrektora zakładu. Zacho
dzi konieczność jaK najrychlejszego 
pokrycia dachem resztek budowli, 
pozostałej z Pogorzeli wojennej, bo 
tnury od lat odkryte, wskutek 
deszczów nasiąkły wilgocią i but- 
wieją, a pozostawione nadal tak 
swemu lpsowi, wkrótce ulegną nie
zawodnie całkowitej rozsypce, tak, 
że niebawem już nie będzie nawet 
nad czem wznieść dachu. Zwraca
my na to uwagę dyrekcji robót publ. 
we Lwowie i ministerstwa oświaty.

który 30 ^ t  żyda  poświęcił zbiera
niu marek pocztowych i skompleto
wał 2biór i 150.000 śztuk znacz
ków- Zamiast jednak" ułożyć ie w 
albumie, pan pastor poprostu wy- 
kleił sobie markami ściany i sufity 
dwu pokoi. Kolory są przjrtem po* 
urysłowo dobrane, nP- na powale 
tworzą one rysunek gwiaździstego 
szłansfaru Stanów Zj. Oryginalni 
ta kolekcja ściąga tłumy ciekawych. 
Ks. Bucciemu znawcy ofiarują za je
go ..tapetę1’ ogromne sunry w dola
rach.

Gw iazdo s p i E a j p  -  p o
wodem trzęsien ia  ziem i.

Moskwa, w  cB«rwcu.
( + )  ’JaJk donoszą z Władywosto- 

bu, w okolicy tego miasta spadł ol
brzymi aarolił (kamień, pochodzący 
z jednej z planet) Spadnięciu gościa 
z zaświatów towarzyszyło dwugo
dzinne lekkie trzęsienie ziem*. Ci
śnienie powietrza, spowodowane u- 

1 ładkiem rozpalonej masy. powy
wracało namioty okolicznej ludn> 
ic i i wznieciło szałona panikę.
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GIEŁDA ZURYCHSK*.
Zarych. (Kursa końcowe) Zloty, 

109,00, N. Jork 5,66 pięć ósrrwctl, Lon
dyn 24,47. Paryż 30.25. Witdej 0,0079,90 
Praga 16,63X-, Wtocliy 24,65. Belgia 
25.60, Budapeszt 0,0062K, Holsitigiors 
34.10. Sofia 4,03, Holandia 212,00, Cliry

stjanja 73,50. Kaponhaga 95 pięć ósmycL
Sztoikhplm 150,75, Hiszpania 76,25, B e il 
lin 0,135H. Belgrad 6.91. (AW .) 

GIEŁDA GDAŃSKA.
Gdańsk. Warszawa 111,22 do 111.78, 

Zloty 111,72 do 1*2 28. N. Jork 5,7885 
do 5,8145, Londyn 25. (AW .)

K R O N I  K  A ,
P rzep ow ied n ie  z katarynki. 

'Któż nie przypomina sobie z za
mierzchłych czasów swojej naj

pierwszej młodości podwórza i ka
tarynki ze skaczącą po niej malutką 
papużką lub białym szczurem. W e
wnątrz grającego, uciesznego pud a 
znajdują się losy twoje, twojej trzy
letniej siostrzyczki- i wszystkich 
służących „z  naprzeciwka", które 
też gromadnie wylęgły, na, ganek, 
przyglądając się wielkiemu mister
ium ciągnienia losów Rzuciwszy 
trzy centy, slawaleś się panem ta
jemnicy i doznawałeś rozkosznych 
dreszczów płynących z głębin za
gadkowej otchłani bytu.

Proceder ten, jakkolwiek zaka
zywany jako szarlatański, rozwiel- 
możnił się niezwykle w czasie 
krwawych lat wojny, kiedy to spe- 
ku owal na.łatwowierności samot
nych, opuszczonych kobiet, cieka
wych losu swoich najbliższych. 
Potem z kolei rzeczy, w czasie o- 
kresu inilacyjnego, wędrowni pro
rocy zupełnie znikli z naszych ulic 
i podwórzy, albowiem jak utrzy
mywali, „katarynki przestali si 1 al- 
kulowac".

Obecnie z chwilą ustalenia wa
luty, katarynki wydobyte z „prze
paści zapomnienia*', będącej w pra
ktyce przeważnie strychem lub 
^drewutnią", coraz liczniej poja
wiają się na skwerach, ulicach 
t podwórzach, właściciele zaś ich 
żra odpowiednią, często wcale w y
soką opłatą, wgłębiają się znowu 
w tajniki losów. Nie ulega kwestji, 
że odpowiednie władze powinny 
wglądnąć w iaorykację tych „lo
sów", budujących się, a raczej bu
dowanych na głupocie i namiętno
ściach ludzkich.

-Lwowska Lulnia-Macierz na -
iem Walnent zgromadzeniu dokonała 
wyboru Wydziału w następującym skta 
jzie: Dr. K. Czerny (przew.). St. Bli
charski i L. Donsait (zast, prez.), Stan, 
Li pan o więź (seler.), ks. dr. M. Wyszyń- 
s’fki, W. Siolański (dvr. art,). Ponadto 
wybrano do wydziału: E. Brończyku- 
wą, K, Giirtilerawą. M, Schmarową, H. 
Wó^cfkiewJczowa, Stan, Boguckiego, 
ks. A. Kaweckiego, j. Kołodzieja, Frak. 
?iaszczyń.9kiego t Stań. Rogusa.

Tydzień Dzieci. Pamiętajcie zbiór- 
35 i 19 czerwca, od której wyniku za
wisłym jest los 4000 dziatwy bezdom
nej i sierot. Gorąoo prosimy chętnych 
do zbiórki; o zgłaszanie się po legity
macje i woreczki od- 12 bni. w biurze 
TOM. we Lwowie, ul. KoraJnicka 6/1. p, 

'* Na ciemnych i repatriantów. Zbiór
ka uliczna w- dniu Bożego Orała 19 lun. 
ma dopomóc rnateirfjihue Zakładowi 
ziemnych. Za pomoc, udzielona w urzą- 
dzeniu przedsię-wzięcia. oddaje Obywa
telski Komitet zbiórki część dochodu 
na zasilenie funduszu kuracyjnego dla 
dzieci repatriantów. Komitet wyefaje 
puszki we wtorek 17 i we środę 18 w 
lokiailu TSL. ul. Fredry 3. I. p. w  godzi
nach od 6— 8 wiecz.

A. Z. S. Lwów  ma możność wysła- 
Bfa Mlkunastu akademików na bezpłat
ny pobyt nad morze północne do obozu 
wojskowo ■ s portowe go. Zgłoszenia co
dziennie w  lokału A. Z. S. ^rl. Łoziń
skiego 1, 7 od 6—7.

WYPADKI.

<C) Eksplozja gazu. W  mieszkaniu
% Urszuli Świętookiej, wdowy po rad' 
Cy kodejowym, przy ul. GrunwalćSzlaeŁ 
/darzył się wczoraj wypadek, który1 o 
noto nie skończył s.g śmiercią p. S.

nsewj-jaśaioaych dotąd prgfi*

czyn nastąpiła w czasie przpeotowy
wania wanny eksplozja gazu w piecu 
w sąsiadującym z łazienką pokoju tak 
kina, -z zburzone zostały dwie ściany 
pokoju. CO' pociągnęło ża sobą zniszczą* 
nie mebli i urządzenia należącego do 
sublokatora p. Swiąteckiej p. Michała
Velsa, urzędn&ka prywatnego. P. Św.
odniosła poparzenia na głowie, twarzy 
i rękach,

(C ) Bezpieczeństwo we Lwowie 
chroma. Administracja fabryki obuwia
„Gafota“ doniosła policji, iż wczoraj
Jacyś 4 osobnicy napadii na przejeż
dżającego nieznanego gospodarza, ukra
dli mu tłumek z fury i pobili dotkli
wie. gdly prosił o zwrot tłumoka. Fo
liują aresztowała w związku z tern 3 
sprawców, a to Jana Stawarskiego. Mi
chała Radomskiego i Mich. Chorośna.

(C ) Aresztowano podejrzanych o za
mach morderczy na rodzinę Guttlci* 
sehów w Sałcszkaeh kolo Rawy Rus
kiej sześciu, bandytów miejscowych- 
Bandyci ci rzucili wówczas granat 
przez okno, przyczem ranili Sarę Sza
frańską, córkę właściciela majątku.

(C ) But znowu w  rękach policji. 
Znamy dobrze pul .cii kieszonkowiec
Michał But bez sial ego miejsca zam»e- 
szkąpia przylaipamy zooU.ł aa gorącym 
uczyniku sięgania d<, cudzej kieszeni na 
płucu Krakowskim.

(C ) Z powoda przegranego procesu 
o m.eszkanie napasł wczoraj na W a
lach łletmńskich na sędziego S. II. p 
B. poszkodowany w procesie 76-lemi 
Wctjciech Kmarczkuwski. . Poitcja 'osa
dziła Kom iczk o w s ki e go w areacte,

(C ) Oddział walki z lichwą stwlcr* 
dził wczoraj brak cenników w  16 skic- 
-paieh. niepazestrzigmiia taryfy w 5 sklc 
pach. Ponadto c-łńśc :ę:j.wal 1 wagę 
wecuchow aną.

ŻEBRANIA. W YKŁADY I ODCZYTY.

(C ) Walne zgromadzenie Małop. i
Towarzystwa łowieckiego odbyło się 
wczoraj przy dużym komplecie człon
ków. Dyskusja imała momenty bardzo 
u.iorcsuiacc. Była mowa i o podatkach 
obciążających w niepomierny sposób 
myśliwych i grożącym zaniknięciem 
tego szlachetnego, prawdziwie polskie
go sportu. Nie obeszło się i beż skon- j 
katowania ze Smutkiem wycieczek
dzielnicowych, • a to czasopisma „Prze
glądu Myśliwskiego*', wychodzącego w 
Warszawie przeciw myślistwu małopol
skiemu. Polecono Wydziałowi przy go- * 
towae ma-ierj.it do obchodu ob-lecia
istnienia Towarzystwa i do urządzenia 
z tćj okizjt Polskiej wystawy łowiec
kiej w. r. 192b, wreszcie wybrano o 
wiceprezesa Towarzystwa w  osobie p. 
radcy Alberta Śandera i brakującycłi 
członków WydzćaJu.

Odczyt o „Ustroju kupiectwa w A- 
meryce" odbył się w Kongregacji Ku
pieckiej. Prelegent prot. Langier podał 
wiele cennych, a u nas w Polsce pra
wie nieznanych wskazówek i objaśnień 
t tar etycznych i praktycznych, które w 
kupfe-ctwic odgrywają bardzo ważną 
roię i które dla swej użyteczności po
winny i u nas znaleźć zastosowanie,

Staraniem Towarzystwa Miłośników 
języka polskiego odbędzie się 17 bm. u 
god-z. 6 w sali l-«zsj starego gmachu 
Uniwersytetu przy ul. Mikołaja 4 oa- 
czyt prof. Uniwersytetu lubelskiego dr- 
H. Uaertnera pt.: „O stylistyce języko
wo!*

Potrzeba obrony Państwa. W  nie
dzielę 15 bm. o g. U  przedpoł. odbę 
dzie się masowy wiać obywatelski, na 
którym ks, mjr. Truszkowski wygłosi 
referat p< : Potrzeba obrony Pań
stwa".

Zawiadamiamy P. T. Publiczność, 
że firma J. Scheit, Jagiellońska 12, o-
trzymała świeży transport obuwia mę
skiego, damskiego i dziecinnego i sprze
daje takowe po bardzo zniżonych ce-
aadb. ** &WQ-1Q

dziedziny 
t a e t y l i i .

Zbliżająca się wiosna, a z  mą zmia
na temperatury, zwykle wywierają u- 
jernny wpływ ru cm ę. Szczególniej od
czuwają to osoby więcej wrażliwe na 
wpływy atmosferyczne. Postaram się 
tutaj dać kii aa ogólnych wskazówek, 
jak uchronić się od szkodliwych i mc 
pożądanych zmian w naszym klimacie. 
Ważne jest, żeby pory. skóry były o- 
czyszczane l  kurzu 1 bitnych naleciało
ści, dlatego, szczególnej twarz, powin
no się myć otrąbkami Abandowemi, 
które doskonale oczyszczają skórę. Ża
dne mydło nie jest w stanie zastąpić
0 i rąbek alsaridtrwyćn, dlatego, że my
dlą cą natury alkai-iczncrj i wskutek te
go szkodliwie działają na delikatny na
skórek. Jeżeli ktuś nie ma P<x' ręką 
otrąbek Abaridowych, to powinien jc 
zastąpić mydleni Abuudowem, jaku je- 
dynem, zawierającem wyciąg Liljowy i 
choć w częśii mogąccm zastąpić otrąb- 
ki Abaridowe. Jeżeli chcemy uniknąć 
szybkiego opalenia się. to do wody co 
mycia trzeba dodawać (łyżeczkę na lar 
wody) płynu Abarid, który zapobiega' 
szybkiemu! opaleniu się i uat-jje skórze 
matową białość.

Jeżeli te białość chcemy utrzymać 
przez, całe lato. to aa noc po umyciu
1 natarciu twarzy „remem Abarido- 
vym , (o któryn. będzie poniżej) trzeba 
dobrze przypudrować twarz pyłkiem 
Jerenia Candida, który ma własność 
.wyoielajwa nawet bardzo ciemnej cery.

Podczas wiosny i lata, często daje 
się zauważyć pswna szorstkość n*- 
skórua, zdarza ssę to szczególniej tam. 
gdzie woda do mycia jest twarda. W 
;yeh wypadkach trzeba si? myć w wo
dzie przegotowanej, dodając do niej ły 
żeczkę proszku La Molette.

Dla zachowania delikatności cery > 
Zapobiegnięcia' łuszczeniu się jej, co
dziennie w ©Starać ojdr-jbiiię nłetlastego 
kremu Abarid, który ma jeszcze te 
własność.' że ściąga pory i pTzy sta- | 
łw n . użyciu zapobiega tworzeniu się I 
zmarszczek. Jeżeli cera jest tiusią biy- 
szczącą i skłonną do tworzenia tak 
zwanych wągrów, (o kreta nietłusty 
piżygotowany na miodzie i wyciągu z 
itbulek białej lilji.

Jeżeli wągry już są. tu trzooa uży
wać płyn pureol, specjumię usuwający 
wągry i odtłuszczający cerę.

Jeżeli wągry są uporczywe, to jed
nocześnie z płynem purcot trzeba s ij- 
sowąć Masażystkę Heros.

Przed wyjściem na powietrze, trze
ba twarz natrzeć kremui Abarid i przy 
pudrować pudrem Abarid, który mc za
wiera mineralnych części i jest przy
gotowanym z domieszką subtelnie mie
lonych cebulek lilji białej, jest wiięe dla 
naskórka środkiem odżywczym. Bar
dzo wiele par. diostaie wiosną tak zy. a 
nycli „piegów", otóż jako środek usu
wający piegi, możemy polecić krem 
preciozę, która jednocześnie usuwa ió- 
żtie ciemne plamy i zapobioga crpairr.i- 
żnie. 5157

M-m. Ercedes.
Ś r o d k i  w y m i e n i o n a  o t r z y m a ć  

m o ż n a  w e  w s z y s t k i c h  DRCGE- 
R/bCH  i PERFU iU ERJACH .

Sfiłań ąłńwnp na Lwów: 
DROGCRJA

Piotra f f liU s z a
KOPERNIKA 1.

O R Y G I N A L N E  
T U T K I  M O R W I T A N

S t. W o ło s z y ih s k ie g o
w K ra k o w ie  

przed  w ojettneyo f/atim kii 
pa kow a n e  sa, obecnie w pnt/elka oe~ 
n a p isu  firm ow et/o Ha spot/niej s tru 
n ie  n a  to  zw ra ca m y  łaskaw ą uwaye  
V . T . K on su m en tów ,

Do nabycia we wszystkich skle
pach tytoniowych. bóó£

Ś lu b  p. Irm y RECH ŁN 
z p- E u g s n ju s z e n r  M AŃSKIift 
od by ł s ię  w e L w o w ie  dn 'a  14-go 
czerw ca. 614G

do pryw. Gimna2 ;um Hu
manistycznego (żeńsk. 
i mą k )  i  pełnem pra- 
w am  Gimn. Państw. Dr, 

A. Karp-Fuchsowej (Krasick.cn 18 a) 
rzyjtnu e D yrek c ja  codz. od  10-12.

Z powodu powiększenia lokalu nauka 
w gimnazjum męskiein i klasie przygo
towawczej odbywać się będzie również 
p r z e d p o łu d n ie m * , 5166

Z ca łe j P o lsk i.
t  Dr. Juliusz Kleeberg, b. wicepre

zydent namiestnictwa i b. szei sekcji w 
austr. miiiist. spraw wewn., zmarł 
Krakowie w 74 roku życia.

Pod adresem lokatorów. Pisza nam 
z Warszawy: Z wyjściem nowej ustawy 
o odhreilie lokatorów, która się ukaza
ła w . dzienniku Ustaw Nr. 39. powsta
ną liczne tewesijc zawile, których lo
katorzy prowincjonalni, pozbawieni czę 
sto wszelkiej pomocy prawnej, nie będą 
w  stanie rozwiązać i będą w ten spo
sób zdani na laskę i niełaskę wyzysku. 
Już obecnie dochodzą uąis liczne skar
gi. że na prowincji, z.wfaszcza na Kre
sach, 'komorne puerane jest w dola
rach lub w złocie, pocierane jest wb 'cw  
ustawie o ochronie lokatorów w wyso- 
ifcści równej przedwojennej aibo i .wlę-' 
I-.szoj — pc-dczas gdy. nowa ustawa o- 
kieśla to komorne jako 5—10 lub 15.% 
przed wojennego Knchodzi konieczność 
posiadania .-ródła pewnej i szybkiej in
formacji. ŹtócUem takim ,-;ą Związki lo- 
katurskre, które zasięgają potrz-ebny :h 
di a swoich członków, informacji w  Cen 
trali w Warszawie. Centralny Związek 
lokatorów- i sublokatorów Rzeczypospo 
litej Polskiej, mieszczący się w  War
szawie przy ul. Leszno 29, egzystirje 
od roku 1919. ma prawo- otwierania 
oddziałów na prowincji -fez żadarydi. 
formalności, jedynie tylko Pc otrżvma-i 
i.-iu odnośnego żądania 50 mśestrkańęów 
danej miejscowości, wyrażonego’ '$ £ -  
(.uienri.ic i zaopatrzonego 50 podpisami. 
Związek ten iest apiilitycznym i bez
partyjnym. PiMiioważ otwarcie Związku 
lokatorów spotyka często' nieprzezwy
ciężone przeszkody natury formalnej, 
przeto takie ułatwienie ze strony Cen
tralnego Związku w  Warszawie jesl 
tntrd/.o pożądane.

Przedłużenie przepisów akademł- 
ckleh. Senno iv a kopiisja oświatowa 
załatwiła wniosek w Uprawie zmiany u 
staiwyi o szkołach akademickich, w kie 
runku przedłużenia dawnych przepisów; 
akademickich na dalsze dlwa lata,,

Zamach samobójczy Izy 
Mctyczyńsbiei.

Lwów, 14. czerwca. 1
(H) bowifadujemy yię, że dziś ‘ i 

godz- i l  rano popełniła zamach sa
mobójczy osławiona Izabela Moty- 
czyńska, która przeby wała w więj. 
zieniu Sąditt karnego S. III. Wczoraj 
jeszcze była Motyczyńsfca zupełnie 
spokojna i nie okazywała żadnego 
zdenerwowania. Dziś rano oświad
czyła dozorcy, że jeść nie będzie, 
fcdyż na życiu nic jej już nie zależy. 
O godz. 10.30 rano wyszła M. na! 
ganek ipierwsizego piętra, przełazła 
przez żalażna barjerę i trzymając się 
sztaby żelaznej, spuściła się ostroż
nie na dół, poczem spadła z niewiel
kiej wysokości na podwórze. De
natka nie odniosła obrażeń niebez
piecznych, tak, że życiu jei nie grozi 
żadne niebezpieczeństwo. Pogotowie | 
ratunkowe przewiozło denatkę do ] 
szpitala, gdzie przebywać będzie, 
prawdopodobnie riiectłuże-j jak kilka i 
dni. DenaUta cały zamach na życie 
swoje urządziła widocznie w tan 
s g t ^ b ,  aby. jak
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b r o s z ę  o g lo s !
'  MOŻLBY TAK ZAOSZCZĘDZIĆ 

4 BILJOŃY 66° MILJARDY MK,?

Nawiązując do artykułu „Parla
ment czy Rada przyboczna premie
ra". trzeba przyklasnąć inidatyv'ie 

'co  do przysporzenia skaroowi pań
stwa tpk potrzebnych oszczędności.

Mamy 444 postow j 111 senato- 1 
iow, których dyjety wynoszą marek 
1,400.000.000 (jeden miljard cztery
sta miiljonów) miesięcznie dla każ
dego, co czyni 777 miliardów mie
sięcznie, a za pól roku 4 biłjony 662 
miliardy marek, na który to okres 
półroczny premjer gotów jest w y 
ręczać Sejm i Senat w  ich Konstytu
cja , naiażonych na nich obowiąz
kach. _

Będzie to zarazem jedynie pew 
W  efekt ustawy, o pełnomocni-1
ctwacn.

Subskrypcje
na dom tsciraików.

(Ciąg dalszy.)

9) P. Stefan ja Tkaćzow ia, urz. B.
Zien»iau ua zaproszenie p. Heleny Ru- 
siniakównaj zakujrta 1 u-dział II. D. T.
>r zaprasza ze swej strony p. Marję 
Świątkfewiczównę i p. Kazimierza I.oe- 
.cba, urzędników B. Ziernan do'zakup* 
ua udziałów i jedtuou ulzialowców,

10) P. StanjUaw Germański urz. B. 
Ziemian na fap iW zęlfe  p, Heleny Ru- 
undakowŁej zakupił ł udział II, D. T. i 
zaprasza, ze swej strony p. Izabelę ja 

jek  ą i p. Gostyńskiego, urzędników
B. Ziemian' do zakupiła udziałów, i jc- 
dmnia udziałowców.

11) P. Roman Nowiński, urz. B. 
Ziemian na zaproszenie p. Gustawa Be- 
}oatavka zakupi* 1 udział II. D T. i za- I

zc swej strony p. Hieronima Za 
rc ikiUSu sekretarza B. Zjcdnoccaayćh 
2*cm Polskich uł. Hetmańska1 10 do za- 
fcupna udziałów i jednania udziałowców

12) P. Stamstaw Baran, wl. magazy
nu medycznego przy ul. AkaaemicKiej 
na zaproszenie Biura Inz. Ctieipotecji, 
nikai zafcu/pił 1 udział II. D. T. i zapra
sza ze swej sttony p. Juliana Trep- 
czyriskiegu ul. Dominikańska 9 do zaku 
/ma udziałów i jednania udziałowców.

13) P Mieczysław Laskowski, prok, 
6. Ziemian na za noszeni- p. dr. Las*.: 
cza zakupił 1 uaział II. D. T, i zapra
sza p. Stanisława Bagnowskiego, prok. 
Farw. B. Kred- 03, Jagiellońska 7 i p. 
Zygmunta Scbotza, Wicedyr, Pow. B. 
Kred. ul. Jagiellońska 7 do zakupn r u- 
Jzialów. i jeda arna uizisuaw ców.
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Generałowi Erygad*
Dr. T. Baffabanewl.

Wzniosły Twój zawód, tzczytns powołanie 
Nie zna wytchnienia, wywczasów, ni świet?,
W ,a sne Tw a sprawy masz na dalszym p.anie 
Wszystko poświęcasz dla dobra pacjenta

I leczysz cudem, skromnie, bez rozgłosu,
Chociaż ze szczytu zasług Twych kolumny 
Możesz spoglątfac, jak wybraniec losu,
Z prac znakomitych i uleczeń — dumny*

1 możesz słuchac westchnień uzdrowionych,
Wydartych śmierci, ginących w ślepocie,
Tych, co się mieli za nieuleczonych, 
ł  jednak zdrowi są i jęst len krocie.

ich to zyczema z uczuciem wdzięczności 
Wznoszą sie chórem w błękitów opale 
Da zło lej księgi przed tron Opatrzności:
Żyj Generale — żyj w zdrowiu i chwałę,

Edmimd Nie-Neme;

g l o &JY l  ECHA.

Rozkoszny szpicofinder.
Iż jest, jak Słowacki, to przecież 

wiadomem jest kaź/demu. że Słowa
cki umiał bardzo dobrze po uolsku. 
ale nie umiał pa hebrs s&ku. Kandy
dat nie umie teiż po nełrajsktu. Zaś 
co do Pana Boga, jest pisane, iż Pan 
Bóg nie jest człowiekiem. No?! czy 
kandydat jest człowiekiem?!!

— Uś — co za rozkoszny styi! 
Jak! elegancki, T.rtworny dowcip! 
jaka lekka. bystra satymł

1 to nie z kaieirdarza „Poci-egla11 
la rok 1923, ani z kącfl a humory

sty cznego „Senmka egipskiego’’ z r. 
1614, ani z  „Kalendarza dla sług bez 
syyzn*niowych‘‘ z r. 1528 —  ale z pe 
wnego lwowskiego dziennika z po
ważnej, c*terokohunnov"ei rubryki 
p. t. „P i zegfąd gospoda rczy“ z fe> ie- 
lu?*u P-1 „Po ŵ MSOtruou dyskusyj

nych nad rozporządzeniem o wato* 
ryzacji1' pióra, adwokata ... mniej
sza o nazwisko..

Cytat ten należy ab iwfcicnle na
tychmiast sprawdzić Nikt bowiem 
nie pow mień an; przez chwilę ionie- 
mac, ze dla celów polemicznych 
wykoszlawiamy nieskazitelne, mą- 
dre i dowcipne znania. niikit, ani 
przez chwilę nie powinien sądzić, że 
tak piękny i poważny dział literaht- 
ry humorystycznej, ja* humorysiy- 
ka mimowolna, indoleniiia. i koszia- 
n a we '.ormi-e, s;t/.4u,,'myśli i sensie 
leży w Polsce odłogiem. Adwokat d. 
dr. — mniejsza o nazwisko _  zdo
był sobie tym jednym feBetotrcm o- 
strogi doskonałego autosatyryka. 
Powinien stanowczo puścić palestrę 
- jak to wynika zresztą z „rzeczo

wej’1 części ;egc fejletonu — i oddać 
się wyfseznie literaturze . pięknej. 
"Yylko w tym wypadku — może 
przestaną go drukować?

Adwokat p. dr. — mniejsza o 
nazwisko —  krytykuje rozporządze
nia ministra 9karbu. To mu •wolno. 
To samo robi więcej ludzi niądrzei 
i bardfiej rzeczowo. Ale p. drowi — 
mniejsza. o nazwisko — nie wystar 
cza to. że myśli i izc mu się nie bo- 
doba., W ięc szuka autorytetów . Au
torytet powinien być ptzedewsuzysf- 
kiem poważny. A poważne jest 
wszystko, oo jest stare. Wobec te
go p. dr. sięga do skarbnicy rodzi
mego humoru i cytuje przed trzema, 
szpaltami niezrozumiałych w yw n -, 
dów „rzeczowych11 — na pięciu 
szpaltach najstarsze dowcipy ży
dowskie. Stary dowcip i. (jo tego 
żydowski —  jest w ogóle najstarszą 
'rzeczą na świecie. - •

Kiedy pewnego pieknego poran
ka Abel opowiedział bratu swemu 
Kainowi dowcipy, które cytuje & 
dr. — zabił Kain brata bez litości, 
iponieważ nie mógł znieść tak sta
rych wiców i Pan Bóg mu nie prze
baczył tylko dlatego, że na swoje 
usprawiedliwienie —  (powtórzy, je 
Panu Bogu.

Jest to fakt sprawdzony przez 
brbljologów. Działo się to zaś pieć 
do sześciu tysięcy Jat temu. Ale co 
to znaczy sześć tersięcy przy dzisiei- 
s-zych cenach!? P. dr. zwaloryzo
wał tę sumę przy sposobności felie
tonu o waloryzacji — i uzyskał pięć

nainowgznoh wioów. A’ opowiedział 
je „jak Mojżesz, jak Słowacki i jak 
Pan bóg“ . Dlaczego? Ponieważ 
„jest rzeczą notoryczną, iż Mojżesz 
umiał baidrzo dobrze po hebrajsku, 
aie nie po polsku’ P. dr. „nie utnie 
również po polsku” . „Iż, jak Słowa-' 
“cki, to przecież wiadomem jest każ
demu, łż Słowacki umiał bardzo do
brze po polsku11 —  ale pic wyzna* 
wał się w dowcipach żydowskich. 
P. drć rówm&z nie wyznaje się w 
dowcipach żydowskich. ..Zaś oo do 
Pana Boga jest- pisane- iż Pan „Bóg 
nie jesŁ ozlowiekiem11. A jeżeli nie 
jest człowiekiem to nie może pyć 
v  ogolę azłowiętciem aowcipnym. 
No?! a czy p. dr. jest człowiekiem 
dowcipnym?!

Chciałoby sie p. dra „a propos’’ 
jego uwag , rzeczowy cli11 spytać cy
tatem z jego dowcipu Nr. 2:

..Franciszku czuwasz? —• Czu
wam — odparł tenże. —  A co ro
bisz? —y.Myślę! —  A nad czerri ty 
myślisz? — Otóż myślę nad tern. iż 
'koro 'wbijwiiny gwóźdź do ściany, 
Pokąd podziała sie ściana z miejsca, 
w ktorem siedzi gwóźdź?11

Tak mniej więcej myśli p. dr. rad 
waloryzacją. Ale gdzie — a raczę’ 
— „dokąd” pudz.ał sie mózg z ńiipj* 
sca w którem siedzi ćwiok?

Ale p. dr. myśl!. I potem, kiedy 
przestaje dowcipkować i p-ecytzuic 
swoje przemyślenia jasno i przystę
pnie, wtedy staje się, jak grządka 
ogrodowa ' rudżi takie kwiatka:

,,Otóż, co znaczy płatnych, czy 
to ma oznaczać niemieckie, opiewa
jące czy zanlbar czy falłig — płatne, 
czj wyrażone czy ph tnc. eo ozna
cza wobec tego data 28. 4 1924, cn 
znaczy prawo zwłoki. at>owierr> 
zwłoka nie jest ani prawem, ani 
obowiązkiem, czy wofoec tego na
leży płacić odsetki zw łok  ponie
waż orzy moratopMTr odsetków się 
nie prąci, chyba, iż ustawodawca 
śatn tak postanawia, jak w  § 17>7 

7Vtowanego rozp. przy wkładkach 
oszczędnościowych odsetki wyno* 
sza 4 procent dalej, co znaczy prze- 
rb  z ? 48 cjdow. rozp.. że do prze- 
ra chowa ni® należności, ustalonej 
prawo mocnym wyrokiem, lufo ugo
dą sądową — “ — i t. d.. i t. d„ j t. 
p.. i t. p. et ctra. ©t otrą iż. gdyż. 
czyż. atoli, aczkolwiek albowiem, 
ieżefi, wobec tego, Wy.i, gdyż- iż  —

* ' i j ; r « - i V1 - j. . ‘
•t— i io wszystko jedno zdajht, .'eó* 
no zdanie maratońskie rekord po!- 
,ski w styku dężkiej wagi wobec, je- 
lieli. aloowiem, aczkolwiek, atoli, 
czyż, gdyż, iż — prrmrrrr^!

(Cytat z dowcipu p. dia Nr. IV).
„Wspaniale! Powiadam wam, 

czegoś takiego dotychczas w ogóle 
nie było, cud Boski, wszystko, co 
on mówi jest szczerem złotem, per
ły !

No. a cóż on takiego po\v,edziat?i
Kto mógł zrozumieć, co tak! 

całowtek mówi!11
Rzeczywiście! Doskonały dow- 

cip!! Kto mógł zrozumieć, co taki 
cslowtek mówi?!

AYZ.

O G Ł O S Z E N I A .

E Nauka i wychowania 1
WAKACYJNT KURS KROJU I szycia.

Pracownia Rpzalji Bcurdon, Lwów, 
Rutowskiego o. 4785-8

NAUCZYCIELKA w śr .diim wieku, u-
kończona słuchaczka fililog,ji nowożyt. 
z doskonałym językiem nietn. franc., 
lioirfsim, z wyższą muzyką (iortepLn) 
posz.ikuie posady w zamozti ym domu 
lzraełickim we Lwowie lub n i prowin
cji. Zgłoszenia do A&n pod „Bardzo 
zdolna". ............     4995

E Małżeństw! 1
BACZNOŚĆ! Parne : Panowie chcecie 

wstąpić w  zv'itązek małżeńsku udai- 
oie się z zaufaniem do rąilecfcszf go 
Biura pośrednictwu M areną  m * -  
myślu, Popielów w. Fotografie,; ! po 
awónie znaczki pocztowo pu-żysłaćT 

• Prospekty gratis. Biuro m i kandy
datki i kandydatów z rożnych ster 
Inteligencji, ku piec twa i Swiiej naro
dowości. BosacJ i mniej zamożni mo 
ga znaleźć szczęście. Dyskrecja ści
sła. Setłii listów cizięKczyTnych za 
uskutecznione małżeństwa. , 4602-?

H  Kupno, snrząaal geansana ^
FORTEPIAN czarny dobrze, utrzymany 

do nauki tai.ic z powodu wyjazdu 
sprzedam. PaJinów 13B boczna ł,.y-' 
azakuwsfca. .   5150-3

OKK1ESTRDFA SZAFA nowa, znako
mita do kina, Towarzystw', nadajaca 
stę wrszę.laż?. sprzedam. Pańska 2J. 
Hamain.. 5149-3

KAMIENIE na wybrukwanie podwórza, 
kilka sążni zakupi ..ClTem&aija", 
Lwów, ul. Bema 12a, Telefon 561.

___________________________________ 51417 2

SEKRET ARZYK antycaay piawdziwy 
najstarszy Biedermeier, przepinały 
okaz świeżo odnowiony okazyjnie dc 
nabycia. Zgłoszenia kum. ‘ .azoty 
Porannej" Podwale 3 o? 10— U . 2HSl:

E Fasady i prąci. 1
POSZUKUJĘ gorzekinca. Pierwszeń

stwo mają zcitiimt na iromocufŁdw gc- 
spodarsk-ich. Zgtosaeoiia nbem«e z od 
pisem świadectw. Lwów, Hotel Kra
kowski Nr. 104. 5148 2

WAŻNE. PRAKTYKANTÓW  dc kuch
ni restauracy jnej po&zuKuje na,ty eh- 
miast Sekcja Restauratorów Zgło
szenia w biurze Hoteli1 Cieorge a 
Plac Mariacki E 5114-3

STARSZY HANDLOWIEC, znający do- 
k!adin<e.i MaKpołsktr, Kresy wschod
nie i pókiooie. mający odpowiednik
pomieszczenie na skład kotmsowj- | 

*  biuro we Lw ol ie, przyjm e zastcp* 
siwo poważnej F-my. Oferty pod A. 
Krzaklewski Lwów, św. AntcmSar* S
i. p, W3va



\  stf. 8 ^GAZETA PORANNA*! Lwów, dnia 16- czerwca 1924.

iUOKTOR PRAW  ściśle ob^na.romiony 
z praktyką handlową wstąpi do 
przedsiębiorstwa handlowego. Zgło- 
ssenia do Administracji pod „Dok
tor 14“ . 5135-3

^ M ies zka n ia , lokale, sklepy ^
LOKAL w  śródmieściu S— 15 ubikacji 

natychmiast poszukiwany. Zgłosze- 
ntia listowne Bomse, Kaleczą 7. 5151-2

WŁODfc bezdzietne małżeństwo szuka 
pokoju, osobny wchód bez utrzyma
nia od lipca. Waruaki podać. Żgło- 
szenia do Administracji pod „Esem" 
do 20 czerwca. 5129-2

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego za
raz na trzy miesiące. Zgłoszenia dr. 
Kozicki, Ujejskiego 10. 5136 3

S! Rozmaita 1
UNIEWAŻNIAM skradzione dokuimmta 

wojskowe na nazwisko Bolesław Si* 
wcckli, starszy strzelec VI. pułku 
strzelców konnych. 5147

LE iN ISKO  w Karpatach do wynajęctt
t.d 1 lipca na 1--2—3 miesiące z ca
lem utrzymaniem. Pokoje 2 na 4—5 
osób o jednetn wejściu, 2 o osobnych 
wejściach na 3 i 2 osoby. Zgłosze
nia w Administracji pod .Karpaty".

__________  5141

TOWARZYSZKI podróży samochodem
dla zwiedzenia Karpat. Pienin i Tatr 
poszukają młodzi przemysłowcy. 
Warunki konieczne.: miła powierz
chowność, młodość, usposobienie w e
sołe. swoboda, wyższa kultura. Zgło
szenia pisemne w Reklamie Prasowej 
Chorążczyzny 7 pud ..Karpaty". 5133

MEMIRÓW  ZDRÓJ pokuje umeblowa
ne bez pościeli na lipiec i sierpień do 
wynajęcia, słoneczne, leśne położenie. 
Wiadomość Jackowska, Niumirów 
zdrój, willa Dewajtks. 5115 3

MATt-IRJAtY DRZFWNĆ: Państwowe
Zakłady Obróbki Drzewa Lwów-Per- 
senkówka. Telefon 225 sprzedają de
ski, kantówki, taty. parkiety, deśz- 
czułki i.a skrzynki i gotowe rioiny ze 
swych składów po cenach nader 
przystępnych. W ysyłkę materiału u- 
skutecznia się w obrębie miasta Lwo 
wa własnymi zaprzęgami. 5155

Z M I Ę K C Z A  I U S U W A

K.
K A M IE N IE  SCH O D ZĄ BEZ BOLU, A T A K I W Z U P E Ł N O Ś C I U S TA JĄ .

Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). 
Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna, mętna lub też 
oezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami 
Wzdęcie i burczenie w kiszkach Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. — 
Objawy (podczas ataków): W  dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie 
tylnej — w pasie — krzyżu i sięga aż per'1 łopatki, wzdęcie brzucha, rozsadzanie 
żeber i parcie na kiszkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej 
(na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. — Bliższych 
informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEM01EWSK1, W*r«zawa, Nowy Świat Nr 5.

4598

Hotel w Wiedniu
i  domem, koncesją, 30 pokoi, nowo odre
staurowany i urządzony z wolnem pomie

szkaniem natychmiast do objęcia

s p r z e d a m .
Wiadomość w Dyrekcji Ehe. esi en -Kina, 
Słiedeń, lDlriahilfersóasse 79, Cel. 35-5-19 
W godzinach między 7 a 9 wieczór, pod 

„20 OOO dolarów". 5158

lilii, tydzień re iiw g !
Celem wprowadzenia się sprzedaje OBU
WIE i S A N D A Ł Y  w najlepszych jako- 

śdach po bardzo przystępnych cenach. 
Nowo otworzony 

magazyn O B U W I A .  j l  f c H  
L w ó w , p i. N la r fa o fc i 9, w bramie.

5154

KONKURS.
Zarząd Towarzystwa Szkoły śre

dniej w  Borszczowie ogłasza kon
kurs na posady nauczycieli języka 
polskiego, matematyki, fizyki, hi- 
storji, geografji, śpiewu i rysunków 
w  Polskiem Gimnazjum Koeduka- 
cyjnem.

Oferty z dokładnym opisem stu* 
djów ewentualnie dotychczasowej 
praktyki nauczycielskiej należy nad
syłać do dnia 25 czerwca b. r. do 
Dyrekcji Gimnazjum.

Warunki: Płace jak nauczycieli 
państw, podwyższone o 10°/„-wy 
do da lek miejscowy.

W e wszystkich sprawach doty
czących zainstalowania się Zarząd 
przyrzeka jak najdalej idącą pomoc. 

Za Zarząd: 
Czarkowski-Golejewski 

prezes.
Sochacki m. p. 

i sekretarz.

m. p.

5055

ARTUR SMUTNY stroiciel fortepianów, 
Clnniolowiśkiego 5, teł. 15— 98 przyj
muje strojenia i reparacje. 5110-2

Licytacja koni wojskowych.
Dnia 20 czerwca 1924 o godz. 9-tej ra

no na targowicy końskiej we Lwowie od
będzie »\  publicma sprzedaż w drodze li
cytacji „kołu 30 koni wojskowych wybra* 
kowanych.

Od brania udziału w licytacji są wyklu
czeni pośrednicy handlu i zawodowi han* 
dlarze kani.
Komenda Uzupełnień Koni Tir. 16 Lwów. 
5107 Padiak ppułkownik

Niezrównane w smaku i spożyciu sa
CUKIERKI 

CZEKOLADKI 
i CZEKOLADA

Tm} O C H L E 3D S. 9. w Warszawie.
Zaopatrujcie się na wakacje, na 

wycieczki, spacery i do teatrów tylko 
w doborowe w yroby cukiernicze 

Fmy MACHLEJD. 
Zastępstwo i skład hurtowny:

.S P O Ł E M *, Z w iązkow e,Tow . han
dlowe w e Lw ow ie , ul. 3. M aja  19.

Tel 5,8. 5147

Dr.Sianisław L e w io k i
Wt fn U i l i r n  ordynu je  jak  zw yk le

M  Tr b ; r .

P o s z u k u ją  s  ę

Poważnego zastępcy
wprowadzonego w branży farmaceutyczne)w .

wa Lwowie "Zgłoszenia z podaniem refe 
pod „F bryka11 do Biura ogłoszeń 
Feliksa S atlera, Rynek. L 8 514-

rcncji

P D "  DOTYCHCZAS N IEZNANE!

MŁYNY H  KONPLETHG
w iedrael misijfstie!

P rzem ysłow e i g o sp o d a re z ? , DiSTĘPrłE DLA KAŻDEGO, 
n ajn o w szej k on stru k cji, au to m aty czn ie  d z ia ła ją ce .

MAŁO MIEJSCA, TANIA PRODUKCJA, TANIA OBSŁUGA, 
KAŻDY MOŻE MiEC SWÓJ WŁASNY MŁYN!

Subzastępstwa oddamy tył t* poważnym. f rmotn. —  W y ji-  
śnienia oferty udiiela Generalna Reprezentacja

„ Ż E L I W O " ,  K r a k ó w ,  Z w i e r z y n i e c k a  3 3 .

Przemysł Chemiczny w Poltcs 5pStna Akcyjna w Zgiirzu
poleca swój produkt

99
o działaniu

N E O S A L U T  AN 6C
leczniczem równym , preparatowi Kr. 914 Prof, Ehrli ba* 

W arunki nabywania znacznie udogodnione.
Wyłączna sprzedFŻ i skład na miast Lwów w aptece B? r a  W ŁA D . DOBRZAN* 

DKIEtsb w gmachu noteiu Georgia przy u !. A K A D E M IC K IE J  2.
Centrala sprzedaży: P r z e m y s ł  C h e m io c n y  *  F o la c e  S p ó łk a  A k c y jn a  
tr  ZG IE R ZU . Biuro warszawskie ul. Hoża Nr, 36. m. 1. Telelon 132—96 4drrsNr,

telegr _BORUTA“ Warszawa. 5182

aaczność! isyśmienits ISyraby Krajowe, "^andi
Jeżeli chcecie mieć na deser smaczną | | A  ) t

i tanią L-gutniiię, to wyyrób jcie i żądaje e I  I  iL n f JL 
wszędzie fe g ó in ie  U z n a n e j  m a c k i

PRO SZKIi NA  BUDYŃ r żnych smaków PR O S Z E K  K A  SO S
wanii owv, C U K IER  W ANH-JCIW r i C Y T R Y N O L¥ Y , L U 
B O M I?  "(najdę ikatnięsza mączka kukurydzowa, wyrabiana 
we własnych zakładach, clo wyrobu wszelkich legumin, tortów, 
sosów, na pożywienie dla niemowląt itp.) i najwyższego ga 

tunku, wyrabiany z najczystszych surowców

PROSZEK DO PIECZYWA I CIASTA (drożdżowy).
Do nabycia nieomal we wsryńkich składach aptecznych i droger.
P rzedstaw ic ie lw o i składnicę na Małop Wsch. powierzyliśmy 
Tow . Akc. H U R T O W N IA  KO LO N IALN Ą , Lwów, KI. Tańskiej 3 

L U B 0 Ń 5 K A  F A B R Y K  P D R O ŻD ŻY , clawn. G. SlNNER 
Tow . Akc. LUBOŃ -  P O Z N A Ń . 4381

P U Z . M A S ZY N Ę  W IE R - 
TA R S K O -FR EZA R SK A

(Hor. Bohr u. Kras werk)

wrzeciona 70 m/m, stół 800 x 1000 m m, 
c ętar około 4600 kg. dostarczy natych- 

miast, po cenie bardzo korzystnej

„BETEHA"
r t H r l T I d l l f  * Lwów, uL Gród?cka2b, — Lód2, ul. 
U U U Ć IC t fy  • Traugata 5. —  Kraków, ul. Batorego
5033 12. — Katowice, ul. Kościuszki 45.

uskutecznia tanio i starannie
P r z e d s i ę b i o i - s t w o  s p e d y c y j n e

G a b e l Jk  S te rn b e rg
L w ó w ,  u l .  3 > g o  9 1 a j a  7 ,  T e l .  6 7 7 *

A G E N T A
do sprzedaży artykułów farmaceutycznych tut 
brz3 wprowadzonego w Kasacn Chorych i insty
tucjach na Wschodnią Małopolską poszukuje
Wschodnie Tow . d la  Przemyślu

I Chemicznego Sp. Akc. w Warsza
wie' Oferty z odpisami świadectw przesyłać: 

Warszawa, Prosta 54. 2514

Ceny OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1 szpal
towy milimetrowy w  ogłoszeniach zwy
kłych 10 gr.; w  nadesłanem 26 gr.; po 
kronice 30 gr.; w tekście (kronika, re- 
pert., dział ekonom, itd ) 35 gr. na pier

wsze) strome 40 gr.; za Jedno słowo w
drobnych ogłoszeniach 6 gr„ w  rubry
ce: kupno-sprzedaź 8 gr„ matrymonial
ne korespondencie prywatne 10 g r , dla 
poszukujących pracy 4 gr.; jedna cala

strona w  ogłoszeniach za tekstem 238
zł. poi- 1 cała strona w części teksto
wej 400 zł. poL, cala strona pod nagłó
wkiem 475 zł. poi. Ogłoszenia zamiej
scowe o  30% drożsi. —, Ogłoszenia za

graniczne o 50% drożej. Za ogłosze
nia w  miejscu zastrzeżonem. ogłoszeni* 
osobno stojące i bez numeru dolicza się 
25%. Odpowiedzialności za termino
wy druk ogłoś/,en nie przyjmuje się.

toleżytość pocztową  
opłacono ryczałtem. Prenumerata miesięczna 3 zł. 95 gr. (7 ,100.000 marek). — Z dostawi na miejscu lub przesyłką po

cztową 4  zł. T7 gr. (7 ,500 000 marek). —  Za granicą 5 zł, 53 gr. (10 ,003 .033  marek)
y |,w ■■ ■ ■■ ■ , u— i......... ................ ..

Z drukarni Polskiej pod ^arsądem Z. Kiełbusiewicza we Lwowie. Odpowiedzialny redaktor: MARIAN MAGHAL&KI,


